
2020-10-12_sgb2-ausgaben-leistungen-eingliederung-01-09-2019-2020 Seite 1 von 19 

BIAJ-Spendenkonto: Bank für Sozialwirtschaft AG – BIC: BFSWDE33HAN – IBAN: DE44 2512 0510 0007 4863 00 

BIAJ-Materialien 

Jobcenter gE: Eingliederungsmittel und deren Ausschöpfung von Januar bis September 2020 – Bund und Länder 

(BIAJ) Die 302 Jobcenter gE1 haben von Januar bis September 2020 insgesamt 2,229 Milliarden Euro für „Leistungen 

zur Eingliederung nach dem SGB II“ (Hartz IV) ausgegeben. Dies waren 164,8 Millionen Euro (8,0 Prozent) mehr als 

von Januar bis September 2019. (siehe Spalten 6 bis 8 in der Tabelle 1 unten und Tabelle 2 auf Seite 3) 

Zudem wurden von Januar bis September 2020 aus dem zum 1. Januar 2019 eingeführten sog. Passiv-Aktiv-Transfer 

(PAT) für die ergänzende Finanzierung von geförderten Beschäftigungsverhältnissen (§ 16 i SGB II - „Teilhabe am 

Arbeitsmarkt“) insgesamt 116,3 Millionen Euro ausgegeben, 76,3 Millionen Euro mehr als von Januar bis September 

2019. (siehe Tabelle auf Seite 3 unten) 

Diesen rechnerischen Mehrausgaben in Höhe von insgesamt 281,1 Millionen Euro von Januar bis September 2020 

standen Minderausgaben in Höhe von etwa 9,5 Millionen Euro für die Ausfinanzierung von nicht im SGB II 

geregelten Bundesprogrammen gegenüber. (siehe Tabelle auf Seite 3 unten) Das heißt: Für „Leistungen zur 

Eingliederung nach dem SGB II“ (einschließlich PAT) und die Ausfinanzierung von Bundesprogrammen wurden in 

den ersten drei Quartalen 2020 von den Jobcentern gE zusammen 231,6 Millionen Euro (11,0 Prozent) mehr 

ausgegeben als in den ersten drei Quartalen 2019. ◼ 

Gemessen an den zugeteilten Bundesmitteln für „Leistungen zur Eingliederung nach dem SGB II“ im Haushaltsjahr 

2020 – insgesamt 3,799 Milliarden Euro – wurden von den Jobcentern gE von Januar bis September 2020 (etwa 75 

Prozent des Haushaltsjahres) 58,7 Prozent (2,229 Milliarden) der zugeteilten Mittel für diese Leistungen ausge-

geben. Von Januar bis September 2019 wurden 56,1 Prozent (2,065 Milliarden Euro) der zugeteilten Bundesmittel 

(3,681 Milliarden Euro) ausgegeben. (Tabelle 1 unten, Spalten 1, 2, 5, 6, 9 und 10 und Tabelle auf Seite 3) 

In den Ländern (immer nur die Jobcenter gE) reichte diese Ausschöpfungsquote von Januar bis September 2020 von 

46,1 Prozent in Hessen bis 68,1 Prozent in Bremen, von Januar bis September 2019 von 45,6 Prozent in Hessen bis 

73,0 Prozent im Saarland. (Tabelle 1 unten, Spalten 9 und 10) >>> 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
1  302 „gemeinsame Einrichtungen“ (Jobcenter gE) von Bundesagentur für Arbeit (Agenturen für Arbeit) und Kommunen. Ab-

rechnungsergebnisse hier immer ohne die 104 Jobcenter zkT (zugelassene kommunale Träger). 

Leistungen zur "Eingliederung gemäß SGB II"*: Mittelzuteilung und geleistete Ausgaben von Jan-Sept 2019 und 2020 BIAJ-Tab. 1

2019 2020 Veränderung 01-09/19 01-09/20 Veränderung 01-09/19 01-09/20 Veränd.

1.000 € 1.000 € 1.000 € v.H. 1.000 € 1.000€ 1.000 € v.H. v.H. v.H. %-pkt

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

DE 3.681.103 3.799.011 +117.908   +3,2 2.064.512 2.229.300 +164.788  +8,0 56,1    58,7    +2,6    Seite 3

SH 162.601 167.513 +4.912   +3,0 100.079 104.290 +4.211  +4,2 61,5    62,3    +0,7    Sei te 4

HH 154.360 162.494 +8.135   +5,3 102.613 106.783 +4.170  +4,1 66,5    65,7    -0,8    Sei te 5

NI 343.859 358.444 +14.585   +4,2 185.123 209.609 +24.486  +13,2 53,8    58,5    +4,6    Sei te 6

HB 89.434 94.669 +5.235   +5,9 53.523 64.427 +10.904  +20,4 59,8    68,1    +8,2    Seite 7

NW 960.531 1.014.332 +53.802   +5,6 560.584 625.174 +64.589  +11,5 58,4    61,6    +3,3    Sei te 8

HE 150.763 155.339 +4.576   +3,0 68.694 71.607 +2.914  +4,2 45,6    46,1    +0,5    Sei te 9

RP 158.423 161.938 +3.515   +2,2 78.374 87.958 +9.584  +12,2 49,5    54,3    +4,8    Sei te 10

BW 239.853 244.317 +4.464   +1,9 124.466 127.319 +2.853  +2,3 51,9    52,1    +0,2    Sei te 11

BY 297.160 292.904 -4.256   -1,4 141.786 145.961 +4.175  +2,9 47,7    49,8    +2,1    Sei te 12

SL 54.059 56.121 +2.062   +3,8 39.449 32.092 -7.357  -18,6 73,0    57,2    -15,8    Seite 13

BE 468.455 487.763 +19.309   +4,1 260.971 289.514 +28.543  +10,9 55,7    59,4    +3,6    Sei te 14

BB 98.450 98.393 -57   -0,1 55.040 53.860 -1.180  -2,1 55,9    54,7    -1,2    Sei te 15

MV 109.697 108.831 -866   -0,8 62.443 60.494 -1.949  -3,1 56,9    55,6    -1,3    Sei te 16

SN 176.309 176.985 +677   +0,4 109.716 119.950 +10.234  +9,3 62,2    67,8    +5,5    Sei te 17

ST 115.766 117.269 +1.503   +1,3 67.825 72.451 +4.626  +6,8 58,6    61,8    +3,2    Sei te 18

TH 101.385 101.697 +313   +0,3 53.882 57.869 +3.987  +7,4 53,1    56,9    +3,8    Sei te 19

Maximum (Länder Jobcenter gE) +5,9 +20,4 73,0    68,1    +8,2    

Minimum (Länder Jobcenter gE) -1,4 -18,6 45,6    46,1    -15,8    

*   ohne Passiv-Aktiv-Transfer (PAT) und ohne die nicht im SGB II geregelten Bundesprogramme (siehe dazu Tabellen auf Seite 3 bis 19 unten)

** Ländersumme (JC gE) in den Spalten 5 bis 7  weicht geringfügig von Summe der Jobcenter gE (DE) ab.

Quellen: siehe Tabellen auf Seite 3 bis 19; eigene Berechnungen (BIAJ.de)

nur

JC

gE

Mittelzuteilung SGB-II-EGL (incl. 

§ 16e SGB II a.F.) für das Haushaltsjahr …

Leistungen zur "Eingliederung gemäß 

SGB II"(SGB-II-EGL) von Jan bis Sep … **

Anteil SGB-II-EGL-Ausgaben 

an  Mittelzuteilung (Sp.1 u.2) s iehe

dazu

Tabel le

auf …



Bremer Institut für Arbeitsmarktforschung und Jugendberufshilfe (BIAJ.de) - 12. Oktober 2020 

2020-10-12_sgb2-ausgaben-leistungen-eingliederung-01-09-2019-2020 Seite 2 von 19 

BIAJ-Spendenkonto: Bank für Sozialwirtschaft AG – BIC: BFSWDE33HAN – IBAN: DE44 2512 0510 0007 4863 00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Von den Ausgaben der 302 Jobcenter gE für „Leistungen zur Eingliederung nach dem SGB II“ in den ersten drei 

Quartalen 2020 in Höhe von 2,229 Milliarden Euro (ohne PAT und ohne die nicht im SGB II geregelten Bundespro-

gramme) wurden 30,5 Prozent für die sogenannte „Aktivierung und berufliche Eingliederung“ (Januar bis Septem-

ber 2019: 34,1 Prozent), 16,1 Prozent für die Förderung der beruflichen Weiterbildung (Januar bis September 2019: 

20,4 Prozent) und 25,8 Prozent für Beschäftigung schaffende Maßnahmen (BSM)* (Januar bis September 2019: 

19,6 Prozent) ausgegeben. (siehe Tabelle 2) 

In den Ländern (immer nur die Jobcenter gE) reichte der Anteil der Ausgaben für die sogenannte „Aktivierung und 

berufliche Eingliederung“ an den Ausgaben für „Leistungen zur Eingliederung nach dem SGB II“ in den ersten drei 

Quartalen 2020 von 21,6 Prozent in Sachsen-Anhalt bis 44,2 Prozent in Rheinland-Pfalz, der Anteil der Ausgaben für 

die Förderung der beruflichen Weiterbildung von 8,6 Prozent in Thüringen bis 22,6 Prozent in Hamburg, und der 

Anteil der Ausgaben für Beschäftigung schaffende Maßnahmen (BSM)* von 17,7 Prozent in Hessen bis 36,5 Prozent 

im Saarland. ◼ 
 Bremen, 12. Oktober 2020 

Tabellen Seite 3 bis 19 Verfasser: Paul M. Schröder 

(Bund und Länder – Jobcenter gE) BIAJ (http://biaj.de/) 

 eMail: institut-arbeit-jugend(at)t-online.de 

* Die von der BA genannten BSM-Ausgabesummen (Abschnitt II.) umfassten 2019 (seit dem Berichtsmonat Juli 2020 wieder) auch die im Ab-

schnitt I. genannten EvL-Ausgaben. (Spalte. 11 in Tabelle 2 und erste Spalte in den Tabellen auf Seite 3 bis 19) Dieser Fehler wurde auf Hinweis 

des BIAJ am 15.10.2020 von der BA korrigiert und dann auch in Tabelle 2 (Spalten 11 und 13) und in allen Tabellen auf Seite 3 bis 19. 

Hinweis zu diesen BIAJ-Materialien siehe u.a. auch die folgenden BIAJ-Veröffentlichungen: 

Jobcenter: Bundesmittel für „SGB II-Eingliederungsleistungen“ und „Gesamtverwaltungskosten“ 2019 und 2020:  

2019: http://biaj.de/images/2019-03-07_jobcenter-mittel-egl-vwk-verteilung-2019.pdf 

2020: http://biaj.de/images/2020-04-26_jobcenter-mittel-egl-vwk-verteilung-2020.pdf 

Jobcenter 2021: Bundesmittel für „Leistungen zur Eingliederung nach dem SGB II“ und „Gesamtverwaltungskosten“- Ausblick 

http://biaj.de/archiv-materialien/1445-jobcenter-2021-bundesmittel-fuer-leistungen-zur-eingliederung-nach-dem-sgb-ii-und-

gesamtverwaltungskosten-ausblick.html 

BIAJ-Informationen zum Thema … 

… „Finanzierung (SGB II)“: http://biaj.de/component/tortags/tag/finanzierung_sgb_ii.html 

… „SGB II - Hartz IV“: http://www.biaj.de/component/tortags/tag/sgb_ii_hartz_iv.html 

Ausgaben für "Leistungen zur Eingliederung nach dem SGB II"* von Jan bis Sep 2019 und 2020, dar. MAbE, FbW, BSM BIAJ-Tab. 2

2019 2020 2019 2020 2019 2020 2019 2020 2019 2020 2019 2020 2019 2020

1.000 Euro 1.000 Euro 1.000 Euro 1.000 Euro in v.H. in v.H. 1.000 Euro 1.000 Euro in v.H. in v.H. 1.000 Euro 1.000 Euro in v.H. in v.H.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

DE 2.064.512  2.229.300  704.257  680.177  34,1 30,5  420.333  359.690  20,4 16,1  404.539  574.374  19,6 25,8  

SH 100.079  104.290  34.408  30.677  34,4 29,4  16.505  14.634  16,5 14,0  21.141  28.887  21,1 27,7  

HH 102.613  106.783  33.601  34.308  32,7 32,1  26.248  24.154  25,6 22,6  21.047  23.240  20,5 21,8  

NI 185.123  209.609  78.406  80.631  42,4 38,5  31.230  28.660  16,9 13,7  30.133  46.913  16,3 22,4  

HB 53.523  64.427  14.691  17.470  27,4 27,1  12.117  11.404  22,6 17,7  15.893  19.890  29,7 30,9  

NW 560.584  625.174  173.719  168.257  31,0 26,9  126.941  111.686  22,6 17,9  109.367  165.106  19,5 26,4  

HE 68.694  71.607  32.004  31.174  46,6 43,5  11.242  9.529  16,4 13,3  9.143  12.690  13,3 17,7  

RP 78.374  87.958  36.976  38.880  47,2 44,2  13.524  11.560  17,3 13,1  9.330  16.518  11,9 18,8  

BW 124.466  127.319  50.203  46.161  40,3 36,3  23.628  19.765  19,0 15,5  20.566  29.123  16,5 22,9  

BY 141.786  145.961  53.794  50.160  37,9 34,4  23.255  19.688  16,4 13,5  24.026  32.907  16,9 22,5  

SL 39.449  32.092  12.820  7.900  32,5 24,6  5.608  4.305  14,2 13,4  11.785  11.723  29,9 36,5  

BE 260.971  289.514  83.096  78.656  31,8 27,2  71.321  58.819  27,3 20,3  59.904  88.011  23,0 30,4  

BB 55.040  53.860  18.647  16.027  33,9 29,8  11.266  8.111  20,5 15,1  9.444  13.443  17,2 25,0  

MV 62.443  60.494  16.239  13.454  26,0 22,2  8.698  6.747  13,9 11,2  11.012  15.329  17,6 25,3  

SN 109.716  119.950  30.655  36.590  27,9 30,5  22.015  17.893  20,1 14,9  20.584  27.176  18,8 22,7  

ST 67.825  72.451  18.062  15.637  26,6 21,6  10.109  7.786  14,9 10,7  16.331  22.326  24,1 30,8  

TH 53.882  57.869  16.934  14.197  31,4 24,5  6.634  4.949  12,3 8,6  14.831  21.093  27,5 36,5  

Maximum (Länder Jobcenter gE) 47,2 44,2  27,3 22,6  29,9 36,5  

Minimum (Länder Jobcenter gE) 26,0 21,6  12,3 8,6  11,9 17,7  

Quellen: siehe Tabellen auf Seite 3 bis 19; eigene Berechnungen (BIAJ.de)

*   ohne Passiv-Aktiv-Transfer (PAT) und ohne die nicht im SGB II geregelten Bundesprogramme (siehe unten in den Tabellen auf Seite 3 bis 19)

nur

JC

gE

Ausgaben für

SGB II-EGL

von Jan bis Sep

darunter (Ausgaben von Januar bis September)

Aktivierung und berufl iche 

Eingl iederung (MAbE)

Förderung der berufl ichen 

Weiterbi ldung (FbW)

Beschäftigung schaffende 

Maßnahmen (BSM)*

http://biaj.de/
http://biaj.de/images/2019-03-07_jobcenter-mittel-egl-vwk-verteilung-2019.pdf
http://biaj.de/images/2020-04-26_jobcenter-mittel-egl-vwk-verteilung-2020.pdf
http://biaj.de/archiv-materialien/1445-jobcenter-2021-bundesmittel-fuer-leistungen-zur-eingliederung-nach-dem-sgb-ii-und-gesamtverwaltungskosten-ausblick.html
http://biaj.de/archiv-materialien/1445-jobcenter-2021-bundesmittel-fuer-leistungen-zur-eingliederung-nach-dem-sgb-ii-und-gesamtverwaltungskosten-ausblick.html
http://biaj.de/component/tortags/tag/finanzierung_sgb_ii.html
http://www.biaj.de/component/tortags/tag/sgb_ii_hartz_iv.html


Bremer Institut für Arbeitsmarktforschung und Jugendberufshilfe (BIAJ.de) - 12. Oktober 2020 

2020-10-12_sgb2-ausgaben-leistungen-eingliederung-01-09-2019-2020 Seite 3 von 19 

BIAJ-Spendenkonto: Bank für Sozialwirtschaft AG – BIC: BFSWDE33HAN – IBAN: DE44 2512 0510 0007 4863 00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ausgaben für Leistungen zur Eingliederung nach dem Zweiten Buch Sozialgesetzbuch: alle 302 Jobcenter gE zusammen

Berichtsmonate: Januar bis  September 2019 und Januar bis  September 2020

Differenz

01-09/20-

01-09/19
 

zugeteilte Bundesmittel für SGB-II-Leistungen im Haushaltsjahr 2019* bzw. 2020 3.681.103 100%  3.799.011 100%  +117.908 

Leistungen zur Eingliederung in Arbeit (Anteil an zugeteilten Mitteln) 2.064.512 56,1% 2.229.300 58,7% +164.788 

Leistungen zur Eingliederung in Arbeit (= 100 Prozent)  (1) 2.064.512 100%  2.229.300 100%  +164.788 

I. Integrationsorientierte Instrumente 1.468.275 71,1% 1.403.407 63,0% -64.869 

Förderung der berufl ichen Weiterbi ldung (FbW) 420.333 20,4% 359.690 16,1% -60.642 

Eingl iederungszuschüsse (EGZ) 142.667 6,9% 114.620 5,1% -28.047 

Aktivierung und berufl iche Eingl iederung - MAbE 704.257 34,1% 680.177 30,5% -24.080 

Förderung aus  dem Vermittlungsbudget 68.143 3,3% 46.373 2,1% -21.770 

Einstiegsgeld 53.682 2,6% 53.470 2,4% -211 

Eingl iederung von Selbständigen 5.539 0,3% 4.690 0,2% -849 

Freie Förderung 43.857 2,1% 37.405 1,7% -6.452 

Eingl iederung von Langzeitarbeits losen (EvL) 24.605 1,2% 100.222 4,5% +75.616 

II. Beschäftigung schaffende Maßnahmen 404.539 19,6% 574.374 25,8% +169.834 

Zuschüsse zur Schaffung von Arbeitsgelegenheiten (AGH) 217.081 10,5% 173.201 7,8% -43.880 

Förderung von Arbeitsverhältnissen (FAV) 51.161 2,5% 13.237 0,6% -37.924 

Unbefris teter Beschäftigungszuschuss  (BEZ) (Ausfinanzierung) 16.088 0,8% 14.249 0,6% -1.839 

Tei lhabe am Arbeitsmarkt (TaAM) (s iehe dazu auch PAT unten) 120.209 5,8% 373.686 16,8% +253.477 

III. Spezielle Maßnahmen für Jüngere 99.255 4,8% 108.366 4,9% +9.111 

Berufsausbi ldung in außerbetriebl ichen Einrichtungen (BaE) 53.565 2,6% 55.167 2,5% +1.602 

Einstiegsqual i fi zierung (EQ) 10.044 0,5% 7.706 0,3% -2.338 

Ass is tierte Ausbi ldung (AsA) 12.658 0,6% 11.970 0,5% -688 

Ausbi ldungsbeglei tende Hi l fen (abH) 7.286 0,4% 8.366 0,4% +1.080 

Förderung nach § 16h SGB II  (FSeJ) 15.701 0,8% 25.156 1,1% +9.455 

IV. Teilhabeleistungen „berufliche Rehabilitation“ und Förderung Schwerbehinderter 90.603 4,4% 82.321 3,7% -8.282 

Pfl ichtleis tungen zur berufl ichen Rehabi l i tation 44.506 2,2% 40.848 1,8% -3.658 

Ermessens leis tungen zur berufl ichen Rehabi l i tation 46.097 2,2% 41.473 1,9% -4.625 

Vermittlungsunterstützende Leis tungen 4.350 0,2% 4.085 0,2% -265 

Maßnahmekosten Förderung der berufl ichen Weiterbi ldung (Reha-FbW) 11.391 0,6% 9.942 0,4% -1.449 

Zuschüsse an Arbeitgeber für Maßnahmen zur Förderung der Tei lhabe 3.629 0,2% 3.517 0,2% -112 

Zuschüsse zur Förderung der Eingl iederung schwerbehinderter Menschen 24.546 1,2% 21.779 1,0% -2.768 

Reha Berufsausbi ldung in außerbetriebl ichen Einrichtungen (BaE) 2.153 0,1% 2.126 0,1% -27 

V. Weitere Förderleistungen 2.198 0,1% 848 0,0% -1.350 

Reisekosten - a l lgemeine Meldepfl icht 2.198 0,1% 848 0,0% -1.350 

nachrichtlich I: Passiv-Aktiv-Transfer (PAT) 39.927 x 116.262 x +76.335 

nachrichtlich II: Bundesprogramme (nicht im SGB II geregelt)** 10.615 x 1.135 x -9.480 

 LZA- ESF-Bundesprogramm für arbeitsmarktferne Langzeitarbeits lose 10.087 x 1.135 x -8.952 

Sozia le Tei lhabe am Arbeitsmarkt 565 x 0 x -565 

*   gemäß Zuteilung; Stand: 06.12.2018

** einschließlich Abrechnung aus ehemaligem Bundesprogramm "Perspektive 50plus" in 2019 (in einigen Ländern)

(1) incl. SodEG (Sozialdienstleister-Einsatzgesetz)

Quelle: Bundesagentur für Arbeit; eigene Berechnungen

Bremer Institut für Arbeitsmarktforschung und  Jugendberufshi l fe (BIAJ.de)

in 1.000 Euro; Antei l  der SGB-II-Leis tungen an den zugetei l ten Bundesmitteln 

für die Haushalts jahre 2019 und 2020 und Antei l  an den geleis teten SGB-II-

Ausgaben in Prozent (Datenstand: 02.10.2020; Zutei lung 2020: 17.01.2020)

Jobcenter

DE (JC gE)

Jan-Sep 2019

Jobcenter

DE (JC gE)

Jan-Sep 2020



Bremer Institut für Arbeitsmarktforschung und Jugendberufshilfe (BIAJ.de) - 12. Oktober 2020 

2020-10-12_sgb2-ausgaben-leistungen-eingliederung-01-09-2019-2020 Seite 4 von 19 

BIAJ-Spendenkonto: Bank für Sozialwirtschaft AG – BIC: BFSWDE33HAN – IBAN: DE44 2512 0510 0007 4863 00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ausgaben für Leistungen zur Eingliederung nach dem Zweiten Buch Sozialgesetzbuch: Schleswig-Holstein (Jobcenter gE)

Berichtsmonate: Januar bis  September 2019 und Januar bis  September 2020

Differenz

01-09/20-

01-09/19
 

zugeteilte Bundesmittel für SGB-II-Leistungen im Haushaltsjahr 2019* bzw. 2020 162.601 100%  167.513 100%  +4.912 

Leistungen zur Eingliederung in Arbeit (Anteil an zugeteilten Mitteln) 100.079 61,5% 104.290 62,3% +4.211 

Leistungen zur Eingliederung in Arbeit (= 100 Prozent)  (1) 100.079 100%  104.290 100%  +4.211 

I. Integrationsorientierte Instrumente 72.049 72,0% 66.070 63,4% -5.979 

Förderung der berufl ichen Weiterbi ldung (FbW) 16.505 16,5% 14.634 14,0% -1.871 

Eingl iederungszuschüsse (EGZ) 6.197 6,2% 5.306 5,1% -891 

Aktivierung und berufl iche Eingl iederung - MAbE 34.408 34,4% 30.677 29,4% -3.731 

Förderung aus  dem Vermittlungsbudget 6.002 6,0% 4.423 4,2% -1.580 

Einstiegsgeld 2.545 2,5% 2.301 2,2% -244 

Eingl iederung von Selbständigen 349 0,3% 294 0,3% -55 

Freie Förderung 4.417 4,4% 3.515 3,4% -902 

Eingl iederung von Langzeitarbeits losen (EvL) 1.552 1,6% 4.769 4,6% +3.217 

II. Beschäftigung schaffende Maßnahmen 21.141 21,1% 28.887 27,7% +7.746 

Zuschüsse zur Schaffung von Arbeitsgelegenheiten (AGH) 11.976 12,0% 9.985 9,6% -1.991 

Förderung von Arbeitsverhältnissen (FAV) 981 1,0% 257 0,2% -725 

Unbefris teter Beschäftigungszuschuss  (BEZ) (Ausfinanzierung) 647 0,6% 583 0,6% -64 

Tei lhabe am Arbeitsmarkt (TaAM) (s iehe dazu auch PAT unten) 7.536 7,5% 18.062 17,3% +10.526 

III. Spezielle Maßnahmen für Jüngere 4.147 4,1% 5.587 5,4% +1.441 

Berufsausbi ldung in außerbetriebl ichen Einrichtungen (BaE) 1.776 1,8% 1.683 1,6% -93 

Einstiegsqual i fi zierung (EQ) 630 0,6% 497 0,5% -133 

Ass is tierte Ausbi ldung (AsA) 519 0,5% 336 0,3% -183 

Ausbi ldungsbeglei tende Hi l fen (abH) 517 0,5% 581 0,6% +64 

Förderung nach § 16h SGB II  (FSeJ) 705 0,7% 2.490 2,4% +1.786 

IV. Teilhabeleistungen „berufliche Rehabilitation“ und Förderung Schwerbehinderter 2.651 2,6% 2.052 2,0% -599 

Pfl ichtleis tungen zur berufl ichen Rehabi l i tation 1.280 1,3% 812 0,8% -469 

Ermessens leis tungen zur berufl ichen Rehabi l i tation 1.370 1,4% 1.240 1,2% -130 

Vermittlungsunterstützende Leis tungen 82 0,1% 80 0,1% -2 

Maßnahmekosten Förderung der berufl ichen Weiterbi ldung (Reha-FbW) 382 0,4% 402 0,4% +20 

Zuschüsse an Arbeitgeber für Maßnahmen zur Förderung der Tei lhabe 122 0,1% 74 0,1% -48 

Zuschüsse zur Förderung der Eingl iederung schwerbehinderter Menschen 405 0,4% 345 0,3% -60 

Reha Berufsausbi ldung in außerbetriebl ichen Einrichtungen (BaE) 379 0,4% 340 0,3% -39 

V. Weitere Förderleistungen 106 0,1% 44 0,0% -62 

Reisekosten - a l lgemeine Meldepfl icht 106 0,1% 44 0,0% -62 

nachrichtlich I: Passiv-Aktiv-Transfer (PAT) 1.686 x 4.798 x +3.111 

nachrichtlich II: Bundesprogramme (nicht im SGB II geregelt)** 372 x 11 x -361 

 LZA- ESF-Bundesprogramm für arbeitsmarktferne Langzeitarbeits lose 373 x 11 x -362 

Sozia le Tei lhabe am Arbeitsmarkt -1 x 0 x +1 

*   gemäß Zuteilung; Stand: 06.12.2018

** einschließlich Abrechnung aus ehemaligem Bundesprogramm "Perspektive 50plus" in 2019 (in einigen Ländern)

(1) incl. SodEG (Sozialdienstleister-Einsatzgesetz)

Quelle: Bundesagentur für Arbeit; eigene Berechnungen

Bremer Institut für Arbeitsmarktforschung und  Jugendberufshi l fe (BIAJ.de)

in 1.000 Euro; Antei l  der SGB-II-Leis tungen an den zugetei l ten Bundesmitteln 

für die Haushalts jahre 2019 und 2020 und Antei l  an den geleis teten SGB-II-

Ausgaben in Prozent (Datenstand: 02.10.2020; Zutei lung 2020: 17.01.2020)

Jobcenter

SH (JC gE)

Jan-Sep 2019

Jobcenter

SH (JC gE)

Jan-Sep 2020



Bremer Institut für Arbeitsmarktforschung und Jugendberufshilfe (BIAJ.de) - 12. Oktober 2020 

2020-10-12_sgb2-ausgaben-leistungen-eingliederung-01-09-2019-2020 Seite 5 von 19 

BIAJ-Spendenkonto: Bank für Sozialwirtschaft AG – BIC: BFSWDE33HAN – IBAN: DE44 2512 0510 0007 4863 00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ausgaben für Leistungen zur Eingliederung nach dem Zweiten Buch Sozialgesetzbuch: Hamburg

Berichtsmonate: Januar bis  September 2019 und Januar bis  September 2020

Differenz

01-09/20-

01-09/19
 

zugeteilte Bundesmittel für SGB-II-Leistungen im Haushaltsjahr 2019* bzw. 2020 154.360 100%  162.494 100%  +8.135 

Leistungen zur Eingliederung in Arbeit (Anteil an zugeteilten Mitteln) 102.613 66,5% 106.783 65,7% +4.170 

Leistungen zur Eingliederung in Arbeit (= 100 Prozent)  (1) 102.613 100%  106.783 100%  +4.170 

I. Integrationsorientierte Instrumente 74.916 73,0% 73.727 69,0% -1.189 

Förderung der berufl ichen Weiterbi ldung (FbW) 26.248 25,6% 24.154 22,6% -2.094 

Eingl iederungszuschüsse (EGZ) 3.098 3,0% 2.932 2,7% -166 

Aktivierung und berufl iche Eingl iederung - MAbE 33.601 32,7% 34.308 32,1% +706 

Förderung aus  dem Vermittlungsbudget 1.261 1,2% 1.085 1,0% -176 

Einstiegsgeld 1.093 1,1% 1.123 1,1% +31 

Eingl iederung von Selbständigen 41 0,0% 18 0,0% -22 

Freie Förderung 9.105 8,9% 8.466 7,9% -638 

Eingl iederung von Langzeitarbeits losen (EvL) 160 0,2% 1.270 1,2% +1.110 

II. Beschäftigung schaffende Maßnahmen 21.047 20,5% 23.240 21,8% +2.192 

Zuschüsse zur Schaffung von Arbeitsgelegenheiten (AGH) 14.870 14,5% 14.592 13,7% -278 

Förderung von Arbeitsverhältnissen (FAV) 3.867 3,8% 974 0,9% -2.893 

Unbefris teter Beschäftigungszuschuss  (BEZ) (Ausfinanzierung) 528 0,5% 478 0,4% -50 

Tei lhabe am Arbeitsmarkt (TaAM) (s iehe dazu auch PAT unten) 1.782 1,7% 7.195 6,7% +5.413 

III. Spezielle Maßnahmen für Jüngere 2.386 2,3% 2.402 2,2% +16 

Berufsausbi ldung in außerbetriebl ichen Einrichtungen (BaE) 1.930 1,9% 1.566 1,5% -364 

Einstiegsqual i fi zierung (EQ) 276 0,3% 217 0,2% -59 

Ass is tierte Ausbi ldung (AsA) 124 0,1% 178 0,2% +54 

Ausbi ldungsbeglei tende Hi l fen (abH) 56 0,1% 110 0,1% +54 

Förderung nach § 16h SGB II  (FSeJ) 0 0,0% 331 0,3% +331 

IV. Teilhabeleistungen „berufliche Rehabilitation“ und Förderung Schwerbehinderter 4.259 4,2% 4.097 3,8% -161 

Pfl ichtleis tungen zur berufl ichen Rehabi l i tation 2.290 2,2% 2.286 2,1% -3 

Ermessens leis tungen zur berufl ichen Rehabi l i tation 1.969 1,9% 1.811 1,7% -158 

Vermittlungsunterstützende Leis tungen 42 0,0% 70 0,1% +28 

Maßnahmekosten Förderung der berufl ichen Weiterbi ldung (Reha-FbW) 502 0,5% 408 0,4% -94 

Zuschüsse an Arbeitgeber für Maßnahmen zur Förderung der Tei lhabe 172 0,2% 206 0,2% +34 

Zuschüsse zur Förderung der Eingl iederung schwerbehinderter Menschen 1.254 1,2% 1.128 1,1% -126 

Reha Berufsausbi ldung in außerbetriebl ichen Einrichtungen (BaE) 0 0,0% 0 0,0% 0 

V. Weitere Förderleistungen 11 0,0% 5 0,0% -6 

Reisekosten - a l lgemeine Meldepfl icht 11 0,0% 5 0,0% -6 

nachrichtlich I: Passiv-Aktiv-Transfer (PAT) 919 x 3.150 x +2.231 

nachrichtlich II: Bundesprogramme (nicht im SGB II geregelt)** 38 x 0 x -38 

 LZA- ESF-Bundesprogramm für arbeitsmarktferne Langzeitarbeits lose -30 x 0 x +30 

Sozia le Tei lhabe am Arbeitsmarkt 68 x 0 x -68 

*   gemäß Zuteilung; Stand: 06.12.2018

** einschließlich Abrechnung aus ehemaligem Bundesprogramm "Perspektive 50plus" in 2019 (in einigen Ländern)

(1) incl. SodEG (Sozialdienstleister-Einsatzgesetz)

Quelle: Bundesagentur für Arbeit; eigene Berechnungen

Bremer Institut für Arbeitsmarktforschung und  Jugendberufshi l fe (BIAJ.de)

in 1.000 Euro; Antei l  der SGB-II-Leis tungen an den zugetei l ten Bundesmitteln 

für die Haushalts jahre 2019 und 2020 und Antei l  an den geleis teten SGB-II-

Ausgaben in Prozent (Datenstand: 02.10.2020; Zutei lung 2020: 17.01.2020)

Jobcenter

Hamburg

Jan-Sep 2019

Jobcenter

Hamburg

Jan-Sep 2020



Bremer Institut für Arbeitsmarktforschung und Jugendberufshilfe (BIAJ.de) - 12. Oktober 2020 

2020-10-12_sgb2-ausgaben-leistungen-eingliederung-01-09-2019-2020 Seite 6 von 19 

BIAJ-Spendenkonto: Bank für Sozialwirtschaft AG – BIC: BFSWDE33HAN – IBAN: DE44 2512 0510 0007 4863 00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ausgaben für Leistungen zur Eingliederung nach dem Zweiten Buch Sozialgesetzbuch: Niedersachsen (Jobcenter gE)

Berichtsmonate: Januar bis  September 2019 und Januar bis  September 2020

Differenz

01-09/20-

01-09/19
 

zugeteilte Bundesmittel für SGB-II-Leistungen im Haushaltsjahr 2019* bzw. 2020 343.859 100%  358.444 100%  +14.585 

Leistungen zur Eingliederung in Arbeit (Anteil an zugeteilten Mitteln) 185.123 53,8% 209.609 58,5% +24.486 

Leistungen zur Eingliederung in Arbeit (= 100 Prozent)  (1) 185.123 100%  209.609 100%  +24.486 

I. Integrationsorientierte Instrumente 137.330 74,2% 140.237 66,9% +2.907 

Förderung der berufl ichen Weiterbi ldung (FbW) 31.230 16,9% 28.660 13,7% -2.570 

Eingl iederungszuschüsse (EGZ) 12.084 6,5% 9.513 4,5% -2.571 

Aktivierung und berufl iche Eingl iederung - MAbE 78.406 42,4% 80.631 38,5% +2.225 

Förderung aus  dem Vermittlungsbudget 8.099 4,4% 5.610 2,7% -2.489 

Einstiegsgeld 1.822 1,0% 2.762 1,3% +940 

Eingl iederung von Selbständigen 415 0,2% 342 0,2% -72 

Freie Förderung 2.433 1,3% 2.262 1,1% -171 

Eingl iederung von Langzeitarbeits losen (EvL) 2.720 1,5% 10.275 4,9% +7.555 

II. Beschäftigung schaffende Maßnahmen 30.133 16,3% 46.913 22,4% +16.780 

Zuschüsse zur Schaffung von Arbeitsgelegenheiten (AGH) 12.521 6,8% 10.279 4,9% -2.242 

Förderung von Arbeitsverhältnissen (FAV) 4.989 2,7% 326 0,2% -4.662 

Unbefris teter Beschäftigungszuschuss  (BEZ) (Ausfinanzierung) 716 0,4% 614 0,3% -102 

Tei lhabe am Arbeitsmarkt (TaAM) (s iehe dazu auch PAT unten) 11.907 6,4% 35.693 17,0% +23.786 

III. Spezielle Maßnahmen für Jüngere 12.226 6,6% 14.777 7,0% +2.551 

Berufsausbi ldung in außerbetriebl ichen Einrichtungen (BaE) 7.162 3,9% 7.818 3,7% +656 

Einstiegsqual i fi zierung (EQ) 951 0,5% 759 0,4% -192 

Ass is tierte Ausbi ldung (AsA) 1.600 0,9% 1.618 0,8% +18 

Ausbi ldungsbeglei tende Hi l fen (abH) 828 0,4% 997 0,5% +169 

Förderung nach § 16h SGB II  (FSeJ) 1.685 0,9% 3.584 1,7% +1.899 

IV. Teilhabeleistungen „berufliche Rehabilitation“ und Förderung Schwerbehinderter 5.217 2,8% 4.934 2,4% -283 

Pfl ichtleis tungen zur berufl ichen Rehabi l i tation 2.272 1,2% 2.128 1,0% -144 

Ermessens leis tungen zur berufl ichen Rehabi l i tation 2.945 1,6% 2.805 1,3% -140 

Vermittlungsunterstützende Leis tungen 308 0,2% 270 0,1% -38 

Maßnahmekosten Förderung der berufl ichen Weiterbi ldung (Reha-FbW) 1.101 0,6% 1.016 0,5% -85 

Zuschüsse an Arbeitgeber für Maßnahmen zur Förderung der Tei lhabe 254 0,1% 262 0,1% +8 

Zuschüsse zur Förderung der Eingl iederung schwerbehinderter Menschen 1.276 0,7% 1.253 0,6% -23 

Reha Berufsausbi ldung in außerbetriebl ichen Einrichtungen (BaE) 5 0,0% 4 0,0% -2 

V. Weitere Förderleistungen 260 0,1% 85 0,0% -175 

Reisekosten - a l lgemeine Meldepfl icht 260 0,1% 85 0,0% -175 

nachrichtlich I: Passiv-Aktiv-Transfer (PAT) 4.546 x 12.840 x +8.294 

nachrichtlich II: Bundesprogramme (nicht im SGB II geregelt)** 1.287 x 99 x -1.188 

 LZA- ESF-Bundesprogramm für arbeitsmarktferne Langzeitarbeits lose 1.221 x 99 x -1.122 

Sozia le Tei lhabe am Arbeitsmarkt 66 x 0 x -66 

*   gemäß Zuteilung; Stand: 06.12.2018

** einschließlich Abrechnung aus ehemaligem Bundesprogramm "Perspektive 50plus" in 2019 (in einigen Ländern)

(1) incl. SodEG (Sozialdienstleister-Einsatzgesetz)

Quelle: Bundesagentur für Arbeit; eigene Berechnungen

Bremer Institut für Arbeitsmarktforschung und  Jugendberufshi l fe (BIAJ.de)

in 1.000 Euro; Antei l  der SGB-II-Leis tungen an den zugetei l ten Bundesmitteln 

für die Haushalts jahre 2019 und 2020 und Antei l  an den geleis teten SGB-II-

Ausgaben in Prozent (Datenstand: 02.10.2020; Zutei lung 2020: 17.01.2020)

Jobcenter

NI (JC gE)

Jan-Sep 2019

Jobcenter

NI (JC gE)

Jan-Sep 2020



Bremer Institut für Arbeitsmarktforschung und Jugendberufshilfe (BIAJ.de) - 12. Oktober 2020 

2020-10-12_sgb2-ausgaben-leistungen-eingliederung-01-09-2019-2020 Seite 7 von 19 

BIAJ-Spendenkonto: Bank für Sozialwirtschaft AG – BIC: BFSWDE33HAN – IBAN: DE44 2512 0510 0007 4863 00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ausgaben für Leistungen zur Eingliederung nach dem Zweiten Buch Sozialgesetzbuch: Land Bremen (zwei Jobcenter)

Berichtsmonate: Januar bis  September 2019 und Januar bis  September 2020

Differenz

01-09/20-

01-09/19
 

zugeteilte Bundesmittel für SGB-II-Leistungen im Haushaltsjahr 2019* bzw. 2020 89.434 100%  94.669 100%  +5.235 

Leistungen zur Eingliederung in Arbeit (Anteil an zugeteilten Mitteln) 53.523 59,8% 64.427 68,1% +10.904 

Leistungen zur Eingliederung in Arbeit (= 100 Prozent)  (1) 53.523 100%  64.427 100%  +10.904 

I. Integrationsorientierte Instrumente 32.888 61,4% 34.858 54,1% +1.970 

Förderung der berufl ichen Weiterbi ldung (FbW) 12.117 22,6% 11.404 17,7% -713 

Eingl iederungszuschüsse (EGZ) 1.864 3,5% 1.281 2,0% -583 

Aktivierung und berufl iche Eingl iederung - MAbE 14.691 27,4% 17.470 27,1% +2.779 

Förderung aus  dem Vermittlungsbudget 1.478 2,8% 1.031 1,6% -447 

Einstiegsgeld 501 0,9% 575 0,9% +74 

Eingl iederung von Selbständigen 219 0,4% 121 0,2% -98 

Freie Förderung 1.657 3,1% 529 0,8% -1.128 

Eingl iederung von Langzeitarbeits losen (EvL) 303 0,6% 2.400 3,7% +2.097 

II. Beschäftigung schaffende Maßnahmen 15.893 29,7% 19.890 30,9% +3.997 

Zuschüsse zur Schaffung von Arbeitsgelegenheiten (AGH) 9.184 17,2% 9.056 14,1% -128 

Förderung von Arbeitsverhältnissen (FAV) 3.319 6,2% 847 1,3% -2.472 

Unbefris teter Beschäftigungszuschuss  (BEZ) (Ausfinanzierung) 467 0,9% 459 0,7% -8 

Tei lhabe am Arbeitsmarkt (TaAM) (s iehe dazu auch PAT unten) 2.923 5,5% 9.528 14,8% +6.605 

III. Spezielle Maßnahmen für Jüngere 3.515 6,6% 3.839 6,0% +324 

Berufsausbi ldung in außerbetriebl ichen Einrichtungen (BaE) 2.080 3,9% 2.327 3,6% +247 

Einstiegsqual i fi zierung (EQ) 284 0,5% 236 0,4% -48 

Ass is tierte Ausbi ldung (AsA) 419 0,8% 480 0,7% +61 

Ausbi ldungsbeglei tende Hi l fen (abH) 212 0,4% 275 0,4% +63 

Förderung nach § 16h SGB II  (FSeJ) 520 1,0% 520 0,8% +1 

IV. Teilhabeleistungen „berufliche Rehabilitation“ und Förderung Schwerbehinderter 1.236 2,3% 975 1,5% -260 

Pfl ichtleis tungen zur berufl ichen Rehabi l i tation 602 1,1% 473 0,7% -129 

Ermessens leis tungen zur berufl ichen Rehabi l i tation 634 1,2% 503 0,8% -131 

   Vermittlungsunterstützende Leis tungen 52 0,1% 34 0,1% -18 

   Maßnahmekosten Förderung der berufl ichen Weiterbi ldung (Reha-FbW) 176 0,3% 106 0,2% -69 

   Zuschüsse an Arbeitgeber für Maßnahmen zur Förderung der Tei lhabe 0 0,0% 0 0,0% 0 

   Zuschüsse zur Förderung der Eingl iederung schwerbehinderter Menschen 407 0,8% 363 0,6% -44 

   Reha Berufsausbi ldung in außerbetriebl ichen Einrichtungen (BaE) 0 0,0% 0 0,0% 0 

V. Weitere Förderleistungen 8 0,0% 5 0,0% -3 

Reisekosten - a l lgemeine Meldepfl icht 8 0,0% 5 0,0% -3 

nachrichtlich I: Passiv-Aktiv-Transfer (PAT) 1.456 x 3.779 x +2.323 

nachrichtlich II: Bundesprogramme (nicht im SGB II geregelt)** 231 x 73 x -158 

 LZA- ESF-Bundesprogramm für arbeitsmarktferne Langzeitarbeits lose 159 x 73 x -86 

Sozia le Tei lhabe am Arbeitsmarkt 73 x 0 x -73 

*   gemäß Zuteilung; Stand: 06.12.2018

** einschließlich Abrechnung aus ehemaligem Bundesprogramm "Perspektive 50plus" in 2019 (in einigen Ländern)

(1) incl. SodEG (Sozialdienstleister-Einsatzgesetz)

Quelle: Bundesagentur für Arbeit; eigene Berechnungen

Bremer Institut für Arbeitsmarktforschung und  Jugendberufshi l fe (BIAJ.de)

in 1.000 Euro; Antei l  der SGB-II-Leis tungen an den zugetei l ten Bundesmitteln 

für die Haushalts jahre 2019 und 2020 und Antei l  an den geleis teten SGB-II-

Ausgaben in Prozent (Datenstand: 02.10.2020; Zutei lung 2020: 17.01.2020)

Jobcenter

Bremen (Land)

Jan-Sep 2019

Jobcenter

Bremen (Land)

Jan-Sep 2020



Bremer Institut für Arbeitsmarktforschung und Jugendberufshilfe (BIAJ.de) - 12. Oktober 2020 

2020-10-12_sgb2-ausgaben-leistungen-eingliederung-01-09-2019-2020 Seite 8 von 19 

BIAJ-Spendenkonto: Bank für Sozialwirtschaft AG – BIC: BFSWDE33HAN – IBAN: DE44 2512 0510 0007 4863 00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ausgaben für Leistungen zur Eingliederung nach dem Zweiten Buch Sozialgesetzbuch: Nordrhein-Westfalen (Jobcenter gE)

Berichtsmonate: Januar bis  September 2019 und Januar bis  September 2020

Differenz

01-09/20-

01-09/19
 

zugeteilte Bundesmittel für SGB-II-Leistungen im Haushaltsjahr 2019* bzw. 2020 960.531 100%  1.014.332 100%  +53.802 

Leistungen zur Eingliederung in Arbeit (Anteil an zugeteilten Mitteln) 560.584 58,4% 625.174 61,6% +64.589 

Leistungen zur Eingliederung in Arbeit (= 100 Prozent)  (1) 560.584 100%  625.174 100%  +64.589 

I. Integrationsorientierte Instrumente 399.065 71,2% 385.587 61,7% -13.478 

Förderung der berufl ichen Weiterbi ldung (FbW) 126.941 22,6% 111.686 17,9% -15.254 

Eingl iederungszuschüsse (EGZ) 37.267 6,6% 30.303 4,8% -6.964 

Aktivierung und berufl iche Eingl iederung - MAbE 173.719 31,0% 168.257 26,9% -5.462 

Förderung aus  dem Vermittlungsbudget 19.016 3,4% 13.090 2,1% -5.926 

Einstiegsgeld 19.740 3,5% 17.612 2,8% -2.128 

Eingl iederung von Selbständigen 1.949 0,3% 2.208 0,4% +259 

Freie Förderung 13.232 2,4% 13.601 2,2% +369 

Eingl iederung von Langzeitarbeits losen (EvL) 5.685 1,0% 26.462 4,2% +20.777 

II. Beschäftigung schaffende Maßnahmen 109.367 19,5% 165.106 26,4% +55.738 

Zuschüsse zur Schaffung von Arbeitsgelegenheiten (AGH) 55.129 9,8% 48.361 7,7% -6.768 

Förderung von Arbeitsverhältnissen (FAV) 10.923 1,9% 3.516 0,6% -7.408 

Unbefris teter Beschäftigungszuschuss  (BEZ) (Ausfinanzierung) 8.286 1,5% 7.508 1,2% -778 

Tei lhabe am Arbeitsmarkt (TaAM) (s iehe dazu auch PAT unten) 35.029 6,2% 105.721 16,9% +70.691 

III. Spezielle Maßnahmen für Jüngere 28.648 5,1% 32.358 5,2% +3.711 

Berufsausbi ldung in außerbetriebl ichen Einrichtungen (BaE) 15.363 2,7% 16.432 2,6% +1.069 

Einstiegsqual i fi zierung (EQ) 2.513 0,4% 1.977 0,3% -535 

Ass is tierte Ausbi ldung (AsA) 3.697 0,7% 3.626 0,6% -71 

Ausbi ldungsbeglei tende Hi l fen (abH) 1.229 0,2% 1.517 0,2% +288 

Förderung nach § 16h SGB II  (FSeJ) 5.846 1,0% 8.807 1,4% +2.961 

IV. Teilhabeleistungen „berufliche Rehabilitation“ und Förderung Schwerbehinderter 23.340 4,2% 21.966 3,5% -1.374 

Pfl ichtleis tungen zur berufl ichen Rehabi l i tation 11.367 2,0% 10.841 1,7% -526 

Ermessens leis tungen zur berufl ichen Rehabi l i tation 11.974 2,1% 11.126 1,8% -848 

Vermittlungsunterstützende Leis tungen 623 0,1% 668 0,1% +44 

Maßnahmekosten Förderung der berufl ichen Weiterbi ldung (Reha-FbW) 2.470 0,4% 2.388 0,4% -82 

Zuschüsse an Arbeitgeber für Maßnahmen zur Förderung der Tei lhabe 967 0,2% 1.137 0,2% +170 

Zuschüsse zur Förderung der Eingl iederung schwerbehinderter Menschen 7.888 1,4% 6.859 1,1% -1.029 

Reha Berufsausbi ldung in außerbetriebl ichen Einrichtungen (BaE) 23 0,0% 73 0,0% +50 

V. Weitere Förderleistungen 234 0,0% 78 0,0% -155 

Reisekosten - a l lgemeine Meldepfl icht 234 0,0% 78 0,0% -155 

nachrichtlich I: Passiv-Aktiv-Transfer (PAT) 13.520 x 37.563 x +24.043 

nachrichtlich II: Bundesprogramme (nicht im SGB II geregelt)** 2.259 x 284 x -1.976 

 LZA- ESF-Bundesprogramm für arbeitsmarktferne Langzeitarbeits lose 2.390 x 284 x -2.106 

Sozia le Tei lhabe am Arbeitsmarkt -130 x 0 x +130 

*   gemäß Zuteilung; Stand: 06.12.2018

** einschließlich Abrechnung aus ehemaligem Bundesprogramm "Perspektive 50plus" in 2019 (in einigen Ländern)

(1) incl. SodEG (Sozialdienstleister-Einsatzgesetz)

Quelle: Bundesagentur für Arbeit; eigene Berechnungen

Bremer Institut für Arbeitsmarktforschung und  Jugendberufshi l fe (BIAJ.de)

in 1.000 Euro; Antei l  der SGB-II-Leis tungen an den zugetei l ten Bundesmitteln 

für die Haushalts jahre 2019 und 2020 und Antei l  an den geleis teten SGB-II-

Ausgaben in Prozent (Datenstand: 02.10.2020; Zutei lung 2020: 17.01.2020)

Jobcenter

NW (JC gE)

Jan-Sep 2019

Jobcenter

NW (JC gE)

Jan-Sep 2020



Bremer Institut für Arbeitsmarktforschung und Jugendberufshilfe (BIAJ.de) - 12. Oktober 2020 

2020-10-12_sgb2-ausgaben-leistungen-eingliederung-01-09-2019-2020 Seite 9 von 19 

BIAJ-Spendenkonto: Bank für Sozialwirtschaft AG – BIC: BFSWDE33HAN – IBAN: DE44 2512 0510 0007 4863 00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ausgaben für Leistungen zur Eingliederung nach dem Zweiten Buch Sozialgesetzbuch: Hessen (Jobcenter gE)

Berichtsmonate: Januar bis  September 2019 und Januar bis  September 2020

Differenz

01-09/20-

01-09/19
 

zugeteilte Bundesmittel für SGB-II-Leistungen im Haushaltsjahr 2019* bzw. 2020 150.763 100%  155.339 100%  +4.576 

Leistungen zur Eingliederung in Arbeit (Anteil an zugeteilten Mitteln) 68.694 45,6% 71.607 46,1% +2.914 

Leistungen zur Eingliederung in Arbeit (= 100 Prozent)  (1) 68.694 100%  71.607 100%  +2.914 

I. Integrationsorientierte Instrumente 53.151 77,4% 51.521 71,9% -1.630 

Förderung der berufl ichen Weiterbi ldung (FbW) 11.242 16,4% 9.529 13,3% -1.713 

Eingl iederungszuschüsse (EGZ) 3.516 5,1% 3.185 4,4% -332 

Aktivierung und berufl iche Eingl iederung - MAbE 32.004 46,6% 31.174 43,5% -830 

Förderung aus  dem Vermittlungsbudget 3.146 4,6% 2.020 2,8% -1.126 

Einstiegsgeld 1.094 1,6% 1.051 1,5% -43 

Eingl iederung von Selbständigen -54 -0,1% -53 -0,1% +0 

Freie Förderung 1.422 2,1% 1.331 1,9% -91 

Eingl iederung von Langzeitarbeits losen (EvL) 691 1,0% 3.234 4,5% +2.543 

II. Beschäftigung schaffende Maßnahmen 9.143 13,3% 12.690 17,7% +3.546 

Zuschüsse zur Schaffung von Arbeitsgelegenheiten (AGH) 6.194 9,0% 4.497 6,3% -1.697 

Förderung von Arbeitsverhältnissen (FAV) 460 0,7% 101 0,1% -359 

Unbefris teter Beschäftigungszuschuss  (BEZ) (Ausfinanzierung) 318 0,5% 286 0,4% -31 

Tei lhabe am Arbeitsmarkt (TaAM) (s iehe dazu auch PAT unten) 2.171 3,2% 7.806 10,9% +5.634 

III. Spezielle Maßnahmen für Jüngere 3.375 4,9% 3.484 4,9% +109 

Berufsausbi ldung in außerbetriebl ichen Einrichtungen (BaE) 2.497 3,6% 2.531 3,5% +34 

Einstiegsqual i fi zierung (EQ) 422 0,6% 355 0,5% -67 

Ass is tierte Ausbi ldung (AsA) 164 0,2% 144 0,2% -20 

Ausbi ldungsbeglei tende Hi l fen (abH) 157 0,2% 156 0,2% -2 

Förderung nach § 16h SGB II  (FSeJ) 134 0,2% 299 0,4% +164 

IV. Teilhabeleistungen „berufliche Rehabilitation“ und Förderung Schwerbehinderter 2.936 4,3% 2.614 3,7% -322 

Pfl ichtleis tungen zur berufl ichen Rehabi l i tation 1.584 2,3% 1.509 2,1% -76 

Ermessens leis tungen zur berufl ichen Rehabi l i tation 1.351 2,0% 1.105 1,5% -246 

Vermittlungsunterstützende Leis tungen 40 0,1% 71 0,1% +31 

Maßnahmekosten Förderung der berufl ichen Weiterbi ldung (Reha-FbW) 283 0,4% 273 0,4% -10 

Zuschüsse an Arbeitgeber für Maßnahmen zur Förderung der Tei lhabe 60 0,1% 59 0,1% -1 

Zuschüsse zur Förderung der Eingl iederung schwerbehinderter Menschen 967 1,4% 702 1,0% -264 

Reha Berufsausbi ldung in außerbetriebl ichen Einrichtungen (BaE) 0 0,0% 0 0,0% 0 

V. Weitere Förderleistungen 114 0,2% 53 0,1% -61 

Reisekosten - a l lgemeine Meldepfl icht 114 0,2% 53 0,1% -61 

nachrichtlich I: Passiv-Aktiv-Transfer (PAT) 763 x 2.774 x +2.011 

nachrichtlich II: Bundesprogramme (nicht im SGB II geregelt)** 704 x 37 x -668 

 LZA- ESF-Bundesprogramm für arbeitsmarktferne Langzeitarbeits lose 705 x 37 x -668 

Sozia le Tei lhabe am Arbeitsmarkt 0 x 0 x +0 

*   gemäß Zuteilung; Stand: 06.12.2018

** einschließlich Abrechnung aus ehemaligem Bundesprogramm "Perspektive 50plus" in 2019 (in einigen Ländern)

(1) incl. SodEG (Sozialdienstleister-Einsatzgesetz)

Quelle: Bundesagentur für Arbeit; eigene Berechnungen

Bremer Institut für Arbeitsmarktforschung und  Jugendberufshi l fe (BIAJ.de)

in 1.000 Euro; Antei l  der SGB-II-Leis tungen an den zugetei l ten Bundesmitteln 

für die Haushalts jahre 2019 und 2020 und Antei l  an den geleis teten SGB-II-

Ausgaben in Prozent (Datenstand: 02.10.2020; Zutei lung 2020: 17.01.2020)

Jobcenter

HE (JC gE)

Jan-Sep 2019

Jobcenter

HE (JC gE)

Jan-Sep 2020



Bremer Institut für Arbeitsmarktforschung und Jugendberufshilfe (BIAJ.de) - 12. Oktober 2020 

2020-10-12_sgb2-ausgaben-leistungen-eingliederung-01-09-2019-2020 Seite 10 von 19 

BIAJ-Spendenkonto: Bank für Sozialwirtschaft AG – BIC: BFSWDE33HAN – IBAN: DE44 2512 0510 0007 4863 00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ausgaben für Leistungen zur Eingliederung nach dem Zweiten Buch Sozialgesetzbuch: Rheinland-Pfalz (Jobcenter gE)

Berichtsmonate: Januar bis  September 2019 und Januar bis  September 2020

Differenz

01-09/20-

01-09/19
 

zugeteilte Bundesmittel für SGB-II-Leistungen im Haushaltsjahr 2019* bzw. 2020 158.423 100%  161.938 100%  +3.515 

Leistungen zur Eingliederung in Arbeit (Anteil an zugeteilten Mitteln) 78.374 49,5% 87.958 54,3% +9.584 

Leistungen zur Eingliederung in Arbeit (= 100 Prozent)  (1) 78.374 100%  87.958 100%  +9.584 

I. Integrationsorientierte Instrumente 61.519 78,5% 63.109 71,7% +1.589 

Förderung der berufl ichen Weiterbi ldung (FbW) 13.524 17,3% 11.560 13,1% -1.963 

Eingl iederungszuschüsse (EGZ) 4.994 6,4% 3.706 4,2% -1.288 

Aktivierung und berufl iche Eingl iederung - MAbE 36.976 47,2% 38.880 44,2% +1.903 

Förderung aus  dem Vermittlungsbudget 2.955 3,8% 2.186 2,5% -769 

Einstiegsgeld 739 0,9% 1.000 1,1% +262 

Eingl iederung von Selbständigen 167 0,2% 106 0,1% -61 

Freie Förderung 719 0,9% 458 0,5% -261 

Eingl iederung von Langzeitarbeits losen (EvL) 1.319 1,7% 4.986 5,7% +3.668 

II. Beschäftigung schaffende Maßnahmen 9.330 11,9% 16.518 18,8% +7.188 

Zuschüsse zur Schaffung von Arbeitsgelegenheiten (AGH) 4.614 5,9% 3.552 4,0% -1.061 

Förderung von Arbeitsverhältnissen (FAV) 497 0,6% 80 0,1% -417 

Unbefris teter Beschäftigungszuschuss  (BEZ) (Ausfinanzierung) 423 0,5% 348 0,4% -76 

Tei lhabe am Arbeitsmarkt (TaAM) (s iehe dazu auch PAT unten) 3.796 4,8% 12.538 14,3% +8.742 

III. Spezielle Maßnahmen für Jüngere 5.107 6,5% 5.675 6,5% +568 

Berufsausbi ldung in außerbetriebl ichen Einrichtungen (BaE) 2.830 3,6% 3.079 3,5% +248 

Einstiegsqual i fi zierung (EQ) 764 1,0% 541 0,6% -223 

Ass is tierte Ausbi ldung (AsA) 668 0,9% 735 0,8% +67 

Ausbi ldungsbeglei tende Hi l fen (abH) 530 0,7% 618 0,7% +88 

Förderung nach § 16h SGB II  (FSeJ) 314 0,4% 702 0,8% +388 

IV. Teilhabeleistungen „berufliche Rehabilitation“ und Förderung Schwerbehinderter 2.304 2,9% 2.287 2,6% -17 

Pfl ichtleis tungen zur berufl ichen Rehabi l i tation 988 1,3% 975 1,1% -13 

Ermessens leis tungen zur berufl ichen Rehabi l i tation 1.316 1,7% 1.312 1,5% -4 

Vermittlungsunterstützende Leis tungen 121 0,2% 140 0,2% +20 

Maßnahmekosten Förderung der berufl ichen Weiterbi ldung (Reha-FbW) 518 0,7% 583 0,7% +65 

Zuschüsse an Arbeitgeber für Maßnahmen zur Förderung der Tei lhabe 161 0,2% 116 0,1% -45 

Zuschüsse zur Förderung der Eingl iederung schwerbehinderter Menschen 499 0,6% 450 0,5% -50 

Reha Berufsausbi ldung in außerbetriebl ichen Einrichtungen (BaE) 10 0,0% 16 0,0% +6 

V. Weitere Förderleistungen 128 0,2% 62 0,1% -66 

Reisekosten - a l lgemeine Meldepfl icht 128 0,2% 62 0,1% -66 

nachrichtlich I: Passiv-Aktiv-Transfer (PAT) 1.254 x 4.183 x +2.930 

nachrichtlich II: Bundesprogramme (nicht im SGB II geregelt)** 608 x 51 x -557 

 LZA- ESF-Bundesprogramm für arbeitsmarktferne Langzeitarbeits lose 631 x 51 x -580 

Sozia le Tei lhabe am Arbeitsmarkt 2 x 0 x -2 

*   gemäß Zuteilung; Stand: 06.12.2018

** einschließlich Abrechnung aus ehemaligem Bundesprogramm "Perspektive 50plus" in 2019 (in einigen Ländern)

(1) incl. SodEG (Sozialdienstleister-Einsatzgesetz)

Quelle: Bundesagentur für Arbeit; eigene Berechnungen

Bremer Institut für Arbeitsmarktforschung und  Jugendberufshi l fe (BIAJ.de)

in 1.000 Euro; Antei l  der SGB-II-Leis tungen an den zugetei l ten Bundesmitteln 

für die Haushalts jahre 2019 und 2020 und Antei l  an den geleis teten SGB-II-

Ausgaben in Prozent (Datenstand: 02.10.2020; Zutei lung 2020: 17.01.2020)

Jobcenter

RP (JC gE)

Jan-Sep 2019

Jobcenter

RP (JC gE)

Jan-Sep 2020



Bremer Institut für Arbeitsmarktforschung und Jugendberufshilfe (BIAJ.de) - 12. Oktober 2020 

2020-10-12_sgb2-ausgaben-leistungen-eingliederung-01-09-2019-2020 Seite 11 von 19 

BIAJ-Spendenkonto: Bank für Sozialwirtschaft AG – BIC: BFSWDE33HAN – IBAN: DE44 2512 0510 0007 4863 00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ausgaben für Leistungen zur Eingliederung nach dem Zweiten Buch Sozialgesetzbuch: Baden-Württemberg (Jobcenter gE)

Berichtsmonate: Januar bis  September 2019 und Januar bis  September 2020

Differenz

01-09/20-

01-09/19
 

zugeteilte Bundesmittel für SGB-II-Leistungen im Haushaltsjahr 2019* bzw. 2020 239.853 100%  244.317 100%  +4.464 

Leistungen zur Eingliederung in Arbeit (Anteil an zugeteilten Mitteln) 124.466 51,9% 127.319 52,1% +2.853 

Leistungen zur Eingliederung in Arbeit (= 100 Prozent)  (1) 124.466 100%  127.319 100%  +2.853 

I. Integrationsorientierte Instrumente 90.736 72,9% 84.783 66,6% -5.952 

Förderung der berufl ichen Weiterbi ldung (FbW) 23.628 19,0% 19.765 15,5% -3.863 

Eingl iederungszuschüsse (EGZ) 9.392 7,5% 6.994 5,5% -2.398 

Aktivierung und berufl iche Eingl iederung - MAbE 50.203 40,3% 46.161 36,3% -4.042 

Förderung aus  dem Vermittlungsbudget 2.901 2,3% 2.036 1,6% -866 

Einstiegsgeld 824 0,7% 1.002 0,8% +178 

Eingl iederung von Selbständigen 323 0,3% 217 0,2% -106 

Freie Förderung 1.055 0,8% 710 0,6% -345 

Eingl iederung von Langzeitarbeits losen (EvL) 2.037 1,6% 7.294 5,7% +5.256 

II. Beschäftigung schaffende Maßnahmen 20.566 16,5% 29.123 22,9% +8.558 

Zuschüsse zur Schaffung von Arbeitsgelegenheiten (AGH) 7.454 6,0% 5.590 4,4% -1.864 

Förderung von Arbeitsverhältnissen (FAV) 4.405 3,5% 539 0,4% -3.865 

Unbefris teter Beschäftigungszuschuss  (BEZ) (Ausfinanzierung) 802 0,6% 696 0,5% -106 

Tei lhabe am Arbeitsmarkt (TaAM) (s iehe dazu auch PAT unten) 7.904 6,4% 22.298 17,5% +14.393 

III. Spezielle Maßnahmen für Jüngere 6.658 5,3% 6.831 5,4% +173 

Berufsausbi ldung in außerbetriebl ichen Einrichtungen (BaE) 1.781 1,4% 1.786 1,4% +5 

Einstiegsqual i fi zierung (EQ) 830 0,7% 555 0,4% -274 

Ass is tierte Ausbi ldung (AsA) 1.385 1,1% 1.287 1,0% -98 

Ausbi ldungsbeglei tende Hi l fen (abH) 914 0,7% 1.066 0,8% +152 

Förderung nach § 16h SGB II  (FSeJ) 1.748 1,4% 2.137 1,7% +389 

IV. Teilhabeleistungen „berufliche Rehabilitation“ und Förderung Schwerbehinderter 6.329 5,1% 5.740 4,5% -589 

Pfl ichtleis tungen zur berufl ichen Rehabi l i tation 3.548 2,9% 3.081 2,4% -467 

Ermessens leis tungen zur berufl ichen Rehabi l i tation 2.780 2,2% 2.658 2,1% -122 

Vermittlungsunterstützende Leis tungen 159 0,1% 188 0,1% +28 

Maßnahmekosten Förderung der berufl ichen Weiterbi ldung (Reha-FbW) 1.095 0,9% 876 0,7% -219 

Zuschüsse an Arbeitgeber für Maßnahmen zur Förderung der Tei lhabe 202 0,2% 200 0,2% -2 

Zuschüsse zur Förderung der Eingl iederung schwerbehinderter Menschen 1.246 1,0% 1.338 1,1% +92 

Reha Berufsausbi ldung in außerbetriebl ichen Einrichtungen (BaE) 74 0,1% 52 0,0% -22 

V. Weitere Förderleistungen 204 0,2% 77 0,1% -126 

Reisekosten - a l lgemeine Meldepfl icht 204 0,2% 77 0,1% -126 

nachrichtlich I: Passiv-Aktiv-Transfer (PAT) 1.926 x 6.704 x +4.778 

nachrichtlich II: Bundesprogramme (nicht im SGB II geregelt)** 764 x 24 x -740 

 LZA- ESF-Bundesprogramm für arbeitsmarktferne Langzeitarbeits lose 679 x 24 x -655 

Sozia le Tei lhabe am Arbeitsmarkt 86 x 0 x -86 

*   gemäß Zuteilung; Stand: 06.12.2018

** einschließlich Abrechnung aus ehemaligem Bundesprogramm "Perspektive 50plus" in 2019 (in einigen Ländern)

(1) incl. SodEG (Sozialdienstleister-Einsatzgesetz)

Quelle: Bundesagentur für Arbeit; eigene Berechnungen

Bremer Institut für Arbeitsmarktforschung und  Jugendberufshi l fe (BIAJ.de)

in 1.000 Euro; Antei l  der SGB-II-Leis tungen an den zugetei l ten Bundesmitteln 

für die Haushalts jahre 2019 und 2020 und Antei l  an den geleis teten SGB-II-

Ausgaben in Prozent (Datenstand: 02.10.2020; Zutei lung 2020: 17.01.2020)

Jobcenter

BW (JC gE)

Jan-Sep 2019

Jobcenter

BW (JC gE)

Jan-Sep 2020



Bremer Institut für Arbeitsmarktforschung und Jugendberufshilfe (BIAJ.de) - 12. Oktober 2020 

2020-10-12_sgb2-ausgaben-leistungen-eingliederung-01-09-2019-2020 Seite 12 von 19 

BIAJ-Spendenkonto: Bank für Sozialwirtschaft AG – BIC: BFSWDE33HAN – IBAN: DE44 2512 0510 0007 4863 00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ausgaben für Leistungen zur Eingliederung nach dem Zweiten Buch Sozialgesetzbuch: Bayern (Jobcenter gE)

Berichtsmonate: Januar bis  September 2019 und Januar bis  September 2020

Differenz

01-09/20-

01-09/19
 

zugeteilte Bundesmittel für SGB-II-Leistungen im Haushaltsjahr 2019* bzw. 2020 297.160 100%  292.904 100%  -4.256 

Leistungen zur Eingliederung in Arbeit (Anteil an zugeteilten Mitteln) 141.786 47,7% 145.961 49,8% +4.175 

Leistungen zur Eingliederung in Arbeit (= 100 Prozent)  (1) 141.786 100%  145.961 100%  +4.175 

I. Integrationsorientierte Instrumente 101.637 71,7% 94.958 65,1% -6.678 

Förderung der berufl ichen Weiterbi ldung (FbW) 23.255 16,4% 19.688 13,5% -3.567 

Eingl iederungszuschüsse (EGZ) 12.473 8,8% 10.076 6,9% -2.397 

Aktivierung und berufl iche Eingl iederung - MAbE 53.794 37,9% 50.160 34,4% -3.635 

Förderung aus  dem Vermittlungsbudget 5.882 4,1% 3.684 2,5% -2.198 

Einstiegsgeld 1.300 0,9% 2.008 1,4% +708 

Eingl iederung von Selbständigen 444 0,3% 298 0,2% -146 

Freie Förderung 1.497 1,1% 844 0,6% -653 

Eingl iederung von Langzeitarbeits losen (EvL) 2.138 1,5% 7.124 4,9% +4.986 

II. Beschäftigung schaffende Maßnahmen 24.026 16,9% 32.907 22,5% +8.880 

Zuschüsse zur Schaffung von Arbeitsgelegenheiten (AGH) 12.404 8,7% 9.887 6,8% -2.517 

Förderung von Arbeitsverhältnissen (FAV) 1.570 1,1% 255 0,2% -1.315 

Unbefris teter Beschäftigungszuschuss  (BEZ) (Ausfinanzierung) 1.385 1,0% 1.124 0,8% -261 

Tei lhabe am Arbeitsmarkt (TaAM) (s iehe dazu auch PAT unten) 8.667 6,1% 21.640 14,8% +12.973 

III. Spezielle Maßnahmen für Jüngere 9.055 6,4% 9.533 6,5% +478 

Berufsausbi ldung in außerbetriebl ichen Einrichtungen (BaE) 4.017 2,8% 4.491 3,1% +474 

Einstiegsqual i fi zierung (EQ) 1.467 1,0% 1.098 0,8% -369 

Ass is tierte Ausbi ldung (AsA) 1.341 0,9% 1.115 0,8% -226 

Ausbi ldungsbeglei tende Hi l fen (abH) 1.783 1,3% 1.956 1,3% +173 

Förderung nach § 16h SGB II  (FSeJ) 447 0,3% 874 0,6% +427 

IV. Teilhabeleistungen „berufliche Rehabilitation“ und Förderung Schwerbehinderter 6.683 4,7% 6.129 4,2% -554 

Pfl ichtleis tungen zur berufl ichen Rehabi l i tation 3.361 2,4% 3.418 2,3% +57 

Ermessens leis tungen zur berufl ichen Rehabi l i tation 3.322 2,3% 2.711 1,9% -611 

Vermittlungsunterstützende Leis tungen 639 0,5% 637 0,4% -1 

Maßnahmekosten Förderung der berufl ichen Weiterbi ldung (Reha-FbW) 811 0,6% 530 0,4% -280 

Zuschüsse an Arbeitgeber für Maßnahmen zur Förderung der Tei lhabe 184 0,1% 164 0,1% -20 

Zuschüsse zur Förderung der Eingl iederung schwerbehinderter Menschen 1.680 1,2% 1.348 0,9% -332 

Reha Berufsausbi ldung in außerbetriebl ichen Einrichtungen (BaE) 9 0,0% 31 0,0% +22 

V. Weitere Förderleistungen 406 0,3% 154 0,1% -253 

Reisekosten - a l lgemeine Meldepfl icht 406 0,3% 154 0,1% -253 

nachrichtlich I: Passiv-Aktiv-Transfer (PAT) 3.182 x 8.382 x +5.200 

nachrichtlich II: Bundesprogramme (nicht im SGB II geregelt)** 1.586 x 270 x -1.315 

 LZA- ESF-Bundesprogramm für arbeitsmarktferne Langzeitarbeits lose 1.421 x 270 x -1.150 

Sozia le Tei lhabe am Arbeitsmarkt 171 x 0 x -171 

*   gemäß Zuteilung; Stand: 06.12.2018

** einschließlich Abrechnung aus ehemaligem Bundesprogramm "Perspektive 50plus" in 2019 (in einigen Ländern)

(1) incl. SodEG (Sozialdienstleister-Einsatzgesetz)

Quelle: Bundesagentur für Arbeit; eigene Berechnungen

Bremer Institut für Arbeitsmarktforschung und  Jugendberufshi l fe (BIAJ.de)

in 1.000 Euro; Antei l  der SGB-II-Leis tungen an den zugetei l ten Bundesmitteln 

für die Haushalts jahre 2019 und 2020 und Antei l  an den geleis teten SGB-II-

Ausgaben in Prozent (Datenstand: 02.10.2020; Zutei lung 2020: 17.01.2020)

Jobcenter

BY (JC gE)

Jan-Sep 2019

Jobcenter

BY (JC gE)

Jan-Sep 2020



Bremer Institut für Arbeitsmarktforschung und Jugendberufshilfe (BIAJ.de) - 12. Oktober 2020 

2020-10-12_sgb2-ausgaben-leistungen-eingliederung-01-09-2019-2020 Seite 13 von 19 

BIAJ-Spendenkonto: Bank für Sozialwirtschaft AG – BIC: BFSWDE33HAN – IBAN: DE44 2512 0510 0007 4863 00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ausgaben für Leistungen zur Eingliederung nach dem Zweiten Buch Sozialgesetzbuch: Saarland (Jobcenter gE)

Berichtsmonate: Januar bis  September 2019 und Januar bis  September 2020

Differenz

01-09/20-

01-09/19
 

zugeteilte Bundesmittel für SGB-II-Leistungen im Haushaltsjahr 2019* bzw. 2020 54.059 100%  56.121 100%  +2.062 

Leistungen zur Eingliederung in Arbeit (Anteil an zugeteilten Mitteln) 39.449 73,0% 32.092 57,2% -7.357 

Leistungen zur Eingliederung in Arbeit (= 100 Prozent)  (1) 39.449 100%  32.092 100%  -7.357 

I. Integrationsorientierte Instrumente 23.219 58,9% 15.089 47,0% -8.130 

Förderung der berufl ichen Weiterbi ldung (FbW) 5.608 14,2% 4.305 13,4% -1.303 

Eingl iederungszuschüsse (EGZ) 1.563 4,0% 1.022 3,2% -541 

Aktivierung und berufl iche Eingl iederung - MAbE 12.820 32,5% 7.900 24,6% -4.921 

Förderung aus  dem Vermittlungsbudget 1.342 3,4% 674 2,1% -667 

Einstiegsgeld 385 1,0% 262 0,8% -123 

Eingl iederung von Selbständigen 15 0,0% -12 0,0% -26 

Freie Förderung 1.119 2,8% 279 0,9% -839 

Eingl iederung von Langzeitarbeits losen (EvL) 283 0,7% 579 1,8% +296 

II. Beschäftigung schaffende Maßnahmen 11.785 29,9% 11.723 36,5% -62 

Zuschüsse zur Schaffung von Arbeitsgelegenheiten (AGH) 6.431 16,3% 4.284 13,3% -2.146 

Förderung von Arbeitsverhältnissen (FAV) 1.086 2,8% 283 0,9% -803 

Unbefris teter Beschäftigungszuschuss  (BEZ) (Ausfinanzierung) 177 0,4% 117 0,4% -60 

Tei lhabe am Arbeitsmarkt (TaAM) (s iehe dazu auch PAT unten) 4.092 10,4% 7.039 21,9% +2.947 

III. Spezielle Maßnahmen für Jüngere 3.735 9,5% 3.597 11,2% -138 

Berufsausbi ldung in außerbetriebl ichen Einrichtungen (BaE) 1.876 4,8% 1.852 5,8% -24 

Einstiegsqual i fi zierung (EQ) 145 0,4% 111 0,3% -34 

Ass is tierte Ausbi ldung (AsA) 198 0,5% 192 0,6% -6 

Ausbi ldungsbeglei tende Hi l fen (abH) 56 0,1% 87 0,3% +31 

Förderung nach § 16h SGB II  (FSeJ) 1.460 3,7% 1.356 4,2% -104 

IV. Teilhabeleistungen „berufliche Rehabilitation“ und Förderung Schwerbehinderter 704 1,8% 693 2,2% -11 

Pfl ichtleis tungen zur berufl ichen Rehabi l i tation 214 0,5% 355 1,1% +142 

Ermessens leis tungen zur berufl ichen Rehabi l i tation 490 1,2% 338 1,1% -152 

Vermittlungsunterstützende Leis tungen 18 0,0% 29 0,1% +11 

Maßnahmekosten Förderung der berufl ichen Weiterbi ldung (Reha-FbW) 122 0,3% 84 0,3% -38 

Zuschüsse an Arbeitgeber für Maßnahmen zur Förderung der Tei lhabe 76 0,2% 59 0,2% -17 

Zuschüsse zur Förderung der Eingl iederung schwerbehinderter Menschen 275 0,7% 166 0,5% -108 

Reha Berufsausbi ldung in außerbetriebl ichen Einrichtungen (BaE) 0 0,0% 0 0,0% 0 

V. Weitere Förderleistungen 8 0,0% 3 0,0% -5 

Reisekosten - a l lgemeine Meldepfl icht 8 0,0% 3 0,0% -5 

nachrichtlich I: Passiv-Aktiv-Transfer (PAT) 1.851 x 3.051 x +1.200 

nachrichtlich II: Bundesprogramme (nicht im SGB II geregelt)** 39 x -4 x -44 

 LZA- ESF-Bundesprogramm für arbeitsmarktferne Langzeitarbeits lose 42 x -4 x -47 

Sozia le Tei lhabe am Arbeitsmarkt -2 x 0 x +2 

*   gemäß Zuteilung; Stand: 06.12.2018

** einschließlich Abrechnung aus ehemaligem Bundesprogramm "Perspektive 50plus" in 2019 (in einigen Ländern)

(1) incl. SodEG (Sozialdienstleister-Einsatzgesetz)

Quelle: Bundesagentur für Arbeit; eigene Berechnungen

Bremer Institut für Arbeitsmarktforschung und  Jugendberufshi l fe (BIAJ.de)

in 1.000 Euro; Antei l  der SGB-II-Leis tungen an den zugetei l ten Bundesmitteln 

für die Haushalts jahre 2019 und 2020 und Antei l  an den geleis teten SGB-II-

Ausgaben in Prozent (Datenstand: 02.10.2020; Zutei lung 2020: 17.01.2020)

Jobcenter

SL (JC gE)

Jan-Sep 2019

Jobcenter

SL (JC gE)

Jan-Sep 2020



Bremer Institut für Arbeitsmarktforschung und Jugendberufshilfe (BIAJ.de) - 12. Oktober 2020 

2020-10-12_sgb2-ausgaben-leistungen-eingliederung-01-09-2019-2020 Seite 14 von 19 

BIAJ-Spendenkonto: Bank für Sozialwirtschaft AG – BIC: BFSWDE33HAN – IBAN: DE44 2512 0510 0007 4863 00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ausgaben für Leistungen zur Eingliederung nach dem Zweiten Buch Sozialgesetzbuch: Berlin (12 Jobcenter)

Berichtsmonate: Januar bis  September 2019 und Januar bis  September 2020

Differenz

01-09/20-

01-09/19
 

zugeteilte Bundesmittel für SGB-II-Leistungen im Haushaltsjahr 2019* bzw. 2020 468.455 100%  487.763 100%  +19.309 

Leistungen zur Eingliederung in Arbeit (Anteil an zugeteilten Mitteln) 260.971 55,7% 289.514 59,4% +28.543 

Leistungen zur Eingliederung in Arbeit (= 100 Prozent)  (1) 260.971 100%  289.514 100%  +28.543 

I. Integrationsorientierte Instrumente 186.251 71,4% 173.423 59,9% -12.828 

Förderung der berufl ichen Weiterbi ldung (FbW) 71.321 27,3% 58.819 20,3% -12.501 

Eingl iederungszuschüsse (EGZ) 12.403 4,8% 9.337 3,2% -3.066 

Aktivierung und berufl iche Eingl iederung - MAbE 83.096 31,8% 78.656 27,2% -4.440 

Förderung aus  dem Vermittlungsbudget 2.852 1,1% 1.802 0,6% -1.051 

Einstiegsgeld 13.696 5,2% 14.225 4,9% +529 

Eingl iederung von Selbständigen 1.010 0,4% 729 0,3% -281 

Freie Förderung 177 0,1% 702 0,2% +525 

Eingl iederung von Langzeitarbeits losen (EvL) 1.546 0,6% 8.934 3,1% +7.388 

II. Beschäftigung schaffende Maßnahmen 59.904 23,0% 88.011 30,4% +28.107 

Zuschüsse zur Schaffung von Arbeitsgelegenheiten (AGH) 31.507 12,1% 18.696 6,5% -12.811 

Förderung von Arbeitsverhältnissen (FAV) 14.764 5,7% 4.586 1,6% -10.178 

Unbefris teter Beschäftigungszuschuss  (BEZ) (Ausfinanzierung) 409 0,2% 377 0,1% -32 

Tei lhabe am Arbeitsmarkt (TaAM) (s iehe dazu auch PAT unten) 13.225 5,1% 64.353 22,2% +51.128 

III. Spezielle Maßnahmen für Jüngere 4.460 1,7% 5.124 1,8% +664 

Berufsausbi ldung in außerbetriebl ichen Einrichtungen (BaE) 2.640 1,0% 2.686 0,9% +45 

Einstiegsqual i fi zierung (EQ) 351 0,1% 277 0,1% -74 

Ass is tierte Ausbi ldung (AsA) 679 0,3% 636 0,2% -42 

Ausbi ldungsbeglei tende Hi l fen (abH) 204 0,1% 149 0,1% -55 

Förderung nach § 16h SGB II  (FSeJ) 586 0,2% 1.376 0,5% +790 

IV. Teilhabeleistungen „berufliche Rehabilitation“ und Förderung Schwerbehinderter 10.383 4,0% 9.112 3,1% -1.271 

Pfl ichtleis tungen zur berufl ichen Rehabi l i tation 5.175 2,0% 4.823 1,7% -352 

Ermessens leis tungen zur berufl ichen Rehabi l i tation 5.208 2,0% 4.289 1,5% -919 

Vermittlungsunterstützende Leis tungen 208 0,1% 230 0,1% +21 

Maßnahmekosten Förderung der berufl ichen Weiterbi ldung (Reha-FbW) 1.265 0,5% 828 0,3% -438 

Zuschüsse an Arbeitgeber für Maßnahmen zur Förderung der Tei lhabe 287 0,1% 201 0,1% -86 

Zuschüsse zur Förderung der Eingl iederung schwerbehinderter Menschen 3.427 1,3% 3.017 1,0% -410 

Reha Berufsausbi ldung in außerbetriebl ichen Einrichtungen (BaE) 20 0,0% 14 0,0% -6 

V. Weitere Förderleistungen 11 0,0% 2 0,0% -8 

Reisekosten - a l lgemeine Meldepfl icht 11 0,0% 2 0,0% -8 

nachrichtlich I: Passiv-Aktiv-Transfer (PAT) 380 x 5.337 x +4.958 

nachrichtlich II: Bundesprogramme (nicht im SGB II geregelt)** 480 x 91 x -389 

 LZA- ESF-Bundesprogramm für arbeitsmarktferne Langzeitarbeits lose 474 x 91 x -383 

Sozia le Tei lhabe am Arbeitsmarkt 6 x 0 x -6 

*   gemäß Zuteilung; Stand: 06.12.2018

** einschließlich Abrechnung aus ehemaligem Bundesprogramm "Perspektive 50plus" in 2019 (in einigen Ländern)

(1) incl. SodEG (Sozialdienstleister-Einsatzgesetz)

Quelle: Bundesagentur für Arbeit; eigene Berechnungen

Bremer Institut für Arbeitsmarktforschung und  Jugendberufshi l fe (BIAJ.de)

in 1.000 Euro; Antei l  der SGB-II-Leis tungen an den zugetei l ten Bundesmitteln 

für die Haushalts jahre 2019 und 2020 und Antei l  an den geleis teten SGB-II-

Ausgaben in Prozent (Datenstand: 02.10.2020; Zutei lung 2020: 17.01.2020)

Jobcenter

Berl in

Jan-Sep 2019

Jobcenter

Berl in

Jan-Sep 2020



Bremer Institut für Arbeitsmarktforschung und Jugendberufshilfe (BIAJ.de) - 12. Oktober 2020 

2020-10-12_sgb2-ausgaben-leistungen-eingliederung-01-09-2019-2020 Seite 15 von 19 

BIAJ-Spendenkonto: Bank für Sozialwirtschaft AG – BIC: BFSWDE33HAN – IBAN: DE44 2512 0510 0007 4863 00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ausgaben für Leistungen zur Eingliederung nach dem Zweiten Buch Sozialgesetzbuch: Brandenburg (Jobcenter gE)

Berichtsmonate: Januar bis  September 2019 und Januar bis  September 2020

Differenz

01-09/20-

01-09/19
 

zugeteilte Bundesmittel für SGB-II-Leistungen im Haushaltsjahr 2019* bzw. 2020 98.450 100%  98.393 100%  -57 

Leistungen zur Eingliederung in Arbeit (Anteil an zugeteilten Mitteln) 55.040 55,9% 53.860 54,7% -1.180 

Leistungen zur Eingliederung in Arbeit (= 100 Prozent)  (1) 55.040 100%  53.860 100%  -1.180 

I. Integrationsorientierte Instrumente 41.775 75,9% 36.153 67,1% -5.622 

Förderung der berufl ichen Weiterbi ldung (FbW) 11.266 20,5% 8.111 15,1% -3.155 

Eingl iederungszuschüsse (EGZ) 6.237 11,3% 5.084 9,4% -1.153 

Aktivierung und berufl iche Eingl iederung - MAbE 18.647 33,9% 16.027 29,8% -2.620 

Förderung aus  dem Vermittlungsbudget 2.355 4,3% 1.496 2,8% -859 

Einstiegsgeld 1.665 3,0% 1.613 3,0% -52 

Eingl iederung von Selbständigen 82 0,1% 79 0,1% -3 

Freie Förderung 414 0,8% 168 0,3% -246 

Eingl iederung von Langzeitarbeits losen (EvL) 983 1,8% 3.458 6,4% +2.476 

II. Beschäftigung schaffende Maßnahmen 9.444 17,2% 13.443 25,0% +3.999 

Zuschüsse zur Schaffung von Arbeitsgelegenheiten (AGH) 5.578 10,1% 4.264 7,9% -1.314 

Förderung von Arbeitsverhältnissen (FAV) 418 0,8% 78 0,1% -340 

Unbefris teter Beschäftigungszuschuss  (BEZ) (Ausfinanzierung) 96 0,2% 71 0,1% -25 

Tei lhabe am Arbeitsmarkt (TaAM) (s iehe dazu auch PAT unten) 3.352 6,1% 9.030 16,8% +5.678 

III. Spezielle Maßnahmen für Jüngere 1.874 3,4% 1.869 3,5% -5 

Berufsausbi ldung in außerbetriebl ichen Einrichtungen (BaE) 275 0,5% 337 0,6% +62 

Einstiegsqual i fi zierung (EQ) 284 0,5% 229 0,4% -54 

Ass is tierte Ausbi ldung (AsA) 533 1,0% 485 0,9% -49 

Ausbi ldungsbeglei tende Hi l fen (abH) 91 0,2% 84 0,2% -7 

Förderung nach § 16h SGB II  (FSeJ) 690 1,3% 733 1,4% +43 

IV. Teilhabeleistungen „berufliche Rehabilitation“ und Förderung Schwerbehinderter 1.851 3,4% 1.922 3,6% +71 

Pfl ichtleis tungen zur berufl ichen Rehabi l i tation 797 1,4% 731 1,4% -66 

Ermessens leis tungen zur berufl ichen Rehabi l i tation 1.054 1,9% 1.191 2,2% +137 

Vermittlungsunterstützende Leis tungen 67 0,1% 73 0,1% +6 

Maßnahmekosten Förderung der berufl ichen Weiterbi ldung (Reha-FbW) 294 0,5% 304 0,6% +10 

Zuschüsse an Arbeitgeber für Maßnahmen zur Förderung der Tei lhabe 114 0,2% 126 0,2% +12 

Zuschüsse zur Förderung der Eingl iederung schwerbehinderter Menschen 561 1,0% 670 1,2% +109 

Reha Berufsausbi ldung in außerbetriebl ichen Einrichtungen (BaE) 19 0,0% 19 0,0% +0 

V. Weitere Förderleistungen 109 0,2% 52 0,1% -57 

Reisekosten - a l lgemeine Meldepfl icht 109 0,2% 52 0,1% -57 

nachrichtlich I: Passiv-Aktiv-Transfer (PAT) 1.127 x 3.170 x +2.043 

nachrichtlich II: Bundesprogramme (nicht im SGB II geregelt)** 149 x 3 x -147 

 LZA- ESF-Bundesprogramm für arbeitsmarktferne Langzeitarbeits lose 133 x 3 x -131 

Sozia le Tei lhabe am Arbeitsmarkt 17 x 0 x -17 

*   gemäß Zuteilung; Stand: 06.12.2018

** einschließlich Abrechnung aus ehemaligem Bundesprogramm "Perspektive 50plus" in 2019 (in einigen Ländern)

(1) incl. SodEG (Sozialdienstleister-Einsatzgesetz)

Quelle: Bundesagentur für Arbeit; eigene Berechnungen

Bremer Institut für Arbeitsmarktforschung und  Jugendberufshi l fe (BIAJ.de)

in 1.000 Euro; Antei l  der SGB-II-Leis tungen an den zugetei l ten Bundesmitteln 

für die Haushalts jahre 2019 und 2020 und Antei l  an den geleis teten SGB-II-

Ausgaben in Prozent (Datenstand: 02.10.2020; Zutei lung 2020: 17.01.2020)

Jobcenter

BB (JC gE)

Jan-Sep 2019

Jobcenter

BB (JC gE)

Jan-Sep 2020



Bremer Institut für Arbeitsmarktforschung und Jugendberufshilfe (BIAJ.de) - 12. Oktober 2020 

2020-10-12_sgb2-ausgaben-leistungen-eingliederung-01-09-2019-2020 Seite 16 von 19 

BIAJ-Spendenkonto: Bank für Sozialwirtschaft AG – BIC: BFSWDE33HAN – IBAN: DE44 2512 0510 0007 4863 00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ausgaben für Leistungen zur Eingliederung nach dem Zweiten Buch Sozialgesetzbuch: Mecklenburg-Vorpommern (Jobcenter gE)

Berichtsmonate: Januar bis  September 2019 und Januar bis  September 2020

Differenz

01-09/20-

01-09/19
 

zugeteilte Bundesmittel für SGB-II-Leistungen im Haushaltsjahr 2019* bzw. 2020 109.697 100%  108.831 100%  -866 

Leistungen zur Eingliederung in Arbeit (Anteil an zugeteilten Mitteln) 62.443 56,9% 60.494 55,6% -1.949 

Leistungen zur Eingliederung in Arbeit (= 100 Prozent)  (1) 62.443 100%  60.494 100%  -1.949 

I. Integrationsorientierte Instrumente 42.395 67,9% 36.098 59,7% -6.297 

Förderung der berufl ichen Weiterbi ldung (FbW) 8.698 13,9% 6.747 11,2% -1.951 

Eingl iederungszuschüsse (EGZ) 6.599 10,6% 4.868 8,0% -1.730 

Aktivierung und berufl iche Eingl iederung - MAbE 16.239 26,0% 13.454 22,2% -2.785 

Förderung aus  dem Vermittlungsbudget 3.242 5,2% 2.060 3,4% -1.182 

Einstiegsgeld 1.446 2,3% 1.198 2,0% -248 

Eingl iederung von Selbständigen 99 0,2% 53 0,1% -46 

Freie Förderung 4.872 7,8% 3.482 5,8% -1.389 

Eingl iederung von Langzeitarbeits losen (EvL) 959 1,5% 3.962 6,5% +3.004 

II. Beschäftigung schaffende Maßnahmen 11.012 17,6% 15.329 25,3% +4.316 

Zuschüsse zur Schaffung von Arbeitsgelegenheiten (AGH) 7.117 11,4% 5.311 8,8% -1.807 

Förderung von Arbeitsverhältnissen (FAV) 203 0,3% 82 0,1% -121 

Unbefris teter Beschäftigungszuschuss  (BEZ) (Ausfinanzierung) 636 1,0% 570 0,9% -66 

Tei lhabe am Arbeitsmarkt (TaAM) (s iehe dazu auch PAT unten) 3.056 4,9% 9.366 15,5% +6.310 

III. Spezielle Maßnahmen für Jüngere 3.073 4,9% 3.056 5,1% -17 

Berufsausbi ldung in außerbetriebl ichen Einrichtungen (BaE) 1.755 2,8% 1.668 2,8% -87 

Einstiegsqual i fi zierung (EQ) 345 0,6% 286 0,5% -58 

Ass is tierte Ausbi ldung (AsA) 543 0,9% 464 0,8% -79 

Ausbi ldungsbeglei tende Hi l fen (abH) 117 0,2% 113 0,2% -4 

Förderung nach § 16h SGB II  (FSeJ) 313 0,5% 524 0,9% +211 

IV. Teilhabeleistungen „berufliche Rehabilitation“ und Förderung Schwerbehinderter 5.814 9,3% 5.422 9,0% -392 

Pfl ichtleis tungen zur berufl ichen Rehabi l i tation 2.172 3,5% 1.934 3,2% -237 

Ermessens leis tungen zur berufl ichen Rehabi l i tation 3.642 5,8% 3.487 5,8% -155 

Vermittlungsunterstützende Leis tungen 405 0,6% 351 0,6% -54 

Maßnahmekosten Förderung der berufl ichen Weiterbi ldung (Reha-FbW) 722 1,2% 605 1,0% -117 

Zuschüsse an Arbeitgeber für Maßnahmen zur Förderung der Tei lhabe 393 0,6% 392 0,6% -2 

Zuschüsse zur Förderung der Eingl iederung schwerbehinderter Menschen 693 1,1% 755 1,2% +62 

Reha Berufsausbi ldung in außerbetriebl ichen Einrichtungen (BaE) 1.421 2,3% 1.376 2,3% -44 

V. Weitere Förderleistungen 163 0,3% 63 0,1% -100 

Reisekosten - a l lgemeine Meldepfl icht 163 0,3% 63 0,1% -100 

nachrichtlich I: Passiv-Aktiv-Transfer (PAT) 1.419 x 3.809 x +2.389 

nachrichtlich II: Bundesprogramme (nicht im SGB II geregelt)** 518 x 76 x -443 

 LZA- ESF-Bundesprogramm für arbeitsmarktferne Langzeitarbeits lose 481 x 76 x -405 

Sozia le Tei lhabe am Arbeitsmarkt 37 x 0 x -37 

*   gemäß Zuteilung; Stand: 06.12.2018

** einschließlich Abrechnung aus ehemaligem Bundesprogramm "Perspektive 50plus" in 2019 (in einigen Ländern)

(1) incl. SodEG (Sozialdienstleister-Einsatzgesetz)

Quelle: Bundesagentur für Arbeit; eigene Berechnungen

Bremer Institut für Arbeitsmarktforschung und  Jugendberufshi l fe (BIAJ.de)

in 1.000 Euro; Antei l  der SGB-II-Leis tungen an den zugetei l ten Bundesmitteln 

für die Haushalts jahre 2019 und 2020 und Antei l  an den geleis teten SGB-II-

Ausgaben in Prozent (Datenstand: 02.10.2020; Zutei lung 2020: 17.01.2020)

Jobcenter

MV (JC gE)

Jan-Sep 2019

Jobcenter

MV (JC gE)

Jan-Sep 2020



Bremer Institut für Arbeitsmarktforschung und Jugendberufshilfe (BIAJ.de) - 12. Oktober 2020 

2020-10-12_sgb2-ausgaben-leistungen-eingliederung-01-09-2019-2020 Seite 17 von 19 

BIAJ-Spendenkonto: Bank für Sozialwirtschaft AG – BIC: BFSWDE33HAN – IBAN: DE44 2512 0510 0007 4863 00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ausgaben für Leistungen zur Eingliederung nach dem Zweiten Buch Sozialgesetzbuch: Sachsen (Jobcenter gE)

Berichtsmonate: Januar bis  September 2019 und Januar bis  September 2020

Differenz

01-09/20-

01-09/19
 

zugeteilte Bundesmittel für SGB-II-Leistungen im Haushaltsjahr 2019* bzw. 2020 176.309 100%  176.985 100%  +677 

Leistungen zur Eingliederung in Arbeit (Anteil an zugeteilten Mitteln) 109.716 62,2% 119.950 67,8% +10.234 

Leistungen zur Eingliederung in Arbeit (= 100 Prozent)  (1) 109.716 100%  119.950 100%  +10.234 

I. Integrationsorientierte Instrumente 74.758 68,1% 78.730 65,6% +3.972 

Förderung der berufl ichen Weiterbi ldung (FbW) 22.015 20,1% 17.893 14,9% -4.122 

Eingl iederungszuschüsse (EGZ) 12.040 11,0% 10.337 8,6% -1.703 

Aktivierung und berufl iche Eingl iederung - MAbE 30.655 27,9% 36.590 30,5% +5.935 

Förderung aus  dem Vermittlungsbudget 3.494 3,2% 2.472 2,1% -1.023 

Einstiegsgeld 3.483 3,2% 3.703 3,1% +220 

Eingl iederung von Selbständigen 354 0,3% 150 0,1% -204 

Freie Förderung 419 0,4% 509 0,4% +90 

Eingl iederung von Langzeitarbeits losen (EvL) 1.679 1,5% 6.526 5,4% +4.848 

II. Beschäftigung schaffende Maßnahmen 20.584 18,8% 27.176 22,7% +6.592 

Zuschüsse zur Schaffung von Arbeitsgelegenheiten (AGH) 12.438 11,3% 10.272 8,6% -2.166 

Förderung von Arbeitsverhältnissen (FAV) 2.103 1,9% 789 0,7% -1.314 

Unbefris teter Beschäftigungszuschuss  (BEZ) (Ausfinanzierung) 512 0,5% 427 0,4% -86 

Tei lhabe am Arbeitsmarkt (TaAM) (s iehe dazu auch PAT unten) 5.531 5,0% 15.688 13,1% +10.157 

III. Spezielle Maßnahmen für Jüngere 5.140 4,7% 4.532 3,8% -607 

Berufsausbi ldung in außerbetriebl ichen Einrichtungen (BaE) 4.031 3,7% 3.569 3,0% -463 

Einstiegsqual i fi zierung (EQ) 372 0,3% 277 0,2% -95 

Ass is tierte Ausbi ldung (AsA) 216 0,2% 125 0,1% -91 

Ausbi ldungsbeglei tende Hi l fen (abH) 260 0,2% 307 0,3% +47 

Förderung nach § 16h SGB II  (FSeJ) 261 0,2% 254 0,2% -6 

IV. Teilhabeleistungen „berufliche Rehabilitation“ und Förderung Schwerbehinderter 9.082 8,3% 7.815 6,5% -1.267 

Pfl ichtleis tungen zur berufl ichen Rehabi l i tation 5.744 5,2% 4.912 4,1% -833 

Ermessens leis tungen zur berufl ichen Rehabi l i tation 3.338 3,0% 2.904 2,4% -434 

Vermittlungsunterstützende Leis tungen 340 0,3% 278 0,2% -62 

Maßnahmekosten Förderung der berufl ichen Weiterbi ldung (Reha-FbW) 629 0,6% 577 0,5% -53 

Zuschüsse an Arbeitgeber für Maßnahmen zur Förderung der Tei lhabe 316 0,3% 322 0,3% +6 

Zuschüsse zur Förderung der Eingl iederung schwerbehinderter Menschen 1.900 1,7% 1.583 1,3% -316 

Reha Berufsausbi ldung in außerbetriebl ichen Einrichtungen (BaE) 148 0,1% 140 0,1% -8 

V. Weitere Förderleistungen 167 0,2% 64 0,1% -103 

Reisekosten - a l lgemeine Meldepfl icht 167 0,2% 64 0,1% -103 

nachrichtlich I: Passiv-Aktiv-Transfer (PAT) 1.905 x 5.161 x +3.256 

nachrichtlich II: Bundesprogramme (nicht im SGB II geregelt)** 745 x 36 x -709 

 LZA- ESF-Bundesprogramm für arbeitsmarktferne Langzeitarbeits lose 538 x 36 x -502 

Sozia le Tei lhabe am Arbeitsmarkt 208 x 0 x -208 

*   gemäß Zuteilung; Stand: 06.12.2018

** einschließlich Abrechnung aus ehemaligem Bundesprogramm "Perspektive 50plus" in 2019 (in einigen Ländern)

(1) incl. SodEG (Sozialdienstleister-Einsatzgesetz)

Quelle: Bundesagentur für Arbeit; eigene Berechnungen

Bremer Institut für Arbeitsmarktforschung und  Jugendberufshi l fe (BIAJ.de)

in 1.000 Euro; Antei l  der SGB-II-Leis tungen an den zugetei l ten Bundesmitteln 

für die Haushalts jahre 2019 und 2020 und Antei l  an den geleis teten SGB-II-

Ausgaben in Prozent (Datenstand: 02.10.2020; Zutei lung 2020: 17.01.2020)

Jobcenter

SN (JC gE)

Jan-Sep 2019

Jobcenter

SN (JC gE)

Jan-Sep 2020



Bremer Institut für Arbeitsmarktforschung und Jugendberufshilfe (BIAJ.de) - 12. Oktober 2020 

2020-10-12_sgb2-ausgaben-leistungen-eingliederung-01-09-2019-2020 Seite 18 von 19 

BIAJ-Spendenkonto: Bank für Sozialwirtschaft AG – BIC: BFSWDE33HAN – IBAN: DE44 2512 0510 0007 4863 00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ausgaben für Leistungen zur Eingliederung nach dem Zweiten Buch Sozialgesetzbuch: Sachsen-Anhalt (Jobcenter gE)

Berichtsmonate: Januar bis  September 2019 und Januar bis  September 2020

Differenz

01-09/20-

01-09/19
 

zugeteilte Bundesmittel für SGB-II-Leistungen im Haushaltsjahr 2019* bzw. 2020 115.766 100%  117.269 100%  +1.503 

Leistungen zur Eingliederung in Arbeit (Anteil an zugeteilten Mitteln) 67.825 58,6% 72.451 61,8% +4.626 

Leistungen zur Eingliederung in Arbeit (= 100 Prozent)  (1) 67.825 100%  72.451 100%  +4.626 

I. Integrationsorientierte Instrumente 43.527 64,2% 39.578 54,6% -3.949 

Förderung der berufl ichen Weiterbi ldung (FbW) 10.109 14,9% 7.786 10,7% -2.323 

Eingl iederungszuschüsse (EGZ) 8.114 12,0% 7.004 9,7% -1.110 

Aktivierung und berufl iche Eingl iederung - MAbE 18.062 26,6% 15.637 21,6% -2.425 

Förderung aus  dem Vermittlungsbudget 2.374 3,5% 1.692 2,3% -682 

Einstiegsgeld 2.713 4,0% 2.457 3,4% -256 

Eingl iederung von Selbständigen -40 -0,1% -59 -0,1% -19 

Freie Förderung 772 1,1% 475 0,7% -298 

Eingl iederung von Langzeitarbeits losen (EvL) 1.089 1,6% 4.249 5,9% +3.160 

II. Beschäftigung schaffende Maßnahmen 16.331 24,1% 22.326 30,8% +5.995 

Zuschüsse zur Schaffung von Arbeitsgelegenheiten (AGH) 12.573 18,5% 9.643 13,3% -2.930 

Förderung von Arbeitsverhältnissen (FAV) 579 0,9% 133 0,2% -446 

Unbefris teter Beschäftigungszuschuss  (BEZ) (Ausfinanzierung) 147 0,2% 130 0,2% -17 

Tei lhabe am Arbeitsmarkt (TaAM) (s iehe dazu auch PAT unten) 3.032 4,5% 12.419 17,1% +9.388 

III. Spezielle Maßnahmen für Jüngere 2.888 4,3% 2.768 3,8% -120 

Berufsausbi ldung in außerbetriebl ichen Einrichtungen (BaE) 1.601 2,4% 1.414 2,0% -187 

Einstiegsqual i fi zierung (EQ) 239 0,4% 181 0,3% -57 

Ass is tierte Ausbi ldung (AsA) 282 0,4% 287 0,4% +5 

Ausbi ldungsbeglei tende Hi l fen (abH) 140 0,2% 137 0,2% -3 

Förderung nach § 16h SGB II  (FSeJ) 626 0,9% 748 1,0% +122 

IV. Teilhabeleistungen „berufliche Rehabilitation“ und Förderung Schwerbehinderter 4.973 7,3% 4.070 5,6% -904 

Pfl ichtleis tungen zur berufl ichen Rehabi l i tation 2.075 3,1% 1.606 2,2% -469 

Ermessens leis tungen zur berufl ichen Rehabi l i tation 2.898 4,3% 2.464 3,4% -434 

Vermittlungsunterstützende Leis tungen 950 1,4% 759 1,0% -191 

Maßnahmekosten Förderung der berufl ichen Weiterbi ldung (Reha-FbW) 551 0,8% 466 0,6% -85 

Zuschüsse an Arbeitgeber für Maßnahmen zur Förderung der Tei lhabe 191 0,3% 126 0,2% -66 

Zuschüsse zur Förderung der Eingl iederung schwerbehinderter Menschen 1.204 1,8% 1.113 1,5% -90 

Reha Berufsausbi ldung in außerbetriebl ichen Einrichtungen (BaE) 2 0,0% 0 0,0% -2 

V. Weitere Förderleistungen 121 0,2% 47 0,1% -75 

Reisekosten - a l lgemeine Meldepfl icht 121 0,2% 47 0,1% -75 

nachrichtlich I: Passiv-Aktiv-Transfer (PAT) 1.396 x 5.360 x +3.965 

nachrichtlich II: Bundesprogramme (nicht im SGB II geregelt)** 202 x 23 x -179 

 LZA- ESF-Bundesprogramm für arbeitsmarktferne Langzeitarbeits lose 234 x 23 x -211 

Sozia le Tei lhabe am Arbeitsmarkt -32 x 0 x +32 

*   gemäß Zuteilung; Stand: 06.12.2018

** einschließlich Abrechnung aus ehemaligem Bundesprogramm "Perspektive 50plus" in 2019 (in einigen Ländern)

(1) incl. SodEG (Sozialdienstleister-Einsatzgesetz)

Quelle: Bundesagentur für Arbeit; eigene Berechnungen

Bremer Institut für Arbeitsmarktforschung und  Jugendberufshi l fe (BIAJ.de)

in 1.000 Euro; Antei l  der SGB-II-Leis tungen an den zugetei l ten Bundesmitteln 

für die Haushalts jahre 2019 und 2020 und Antei l  an den geleis teten SGB-II-

Ausgaben in Prozent (Datenstand: 02.10.2020; Zutei lung 2020: 17.01.2020)

Jobcenter

ST (JC gE)

Jan-Sep 2019

Jobcenter

ST (JC gE)

Jan-Sep 2020



Bremer Institut für Arbeitsmarktforschung und Jugendberufshilfe (BIAJ.de) - 12. Oktober 2020 

2020-10-12_sgb2-ausgaben-leistungen-eingliederung-01-09-2019-2020 Seite 19 von 19 

BIAJ-Spendenkonto: Bank für Sozialwirtschaft AG – BIC: BFSWDE33HAN – IBAN: DE44 2512 0510 0007 4863 00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ausgaben für Leistungen zur Eingliederung nach dem Zweiten Buch Sozialgesetzbuch: Thüringen (Jobcenter gE)

Berichtsmonate: Januar bis  September 2019 und Januar bis  September 2020

Differenz

01-09/20-

01-09/19
 

zugeteilte Bundesmittel für SGB-II-Leistungen im Haushaltsjahr 2019* bzw. 2020 101.385 100%  101.697 100%  +313 

Leistungen zur Eingliederung in Arbeit (Anteil an zugeteilten Mitteln) 53.882 53,1% 57.869 56,9% +3.987 

Leistungen zur Eingliederung in Arbeit (= 100 Prozent)  (1) 53.882 100%  57.869 100%  +3.987 

I. Integrationsorientierte Instrumente 33.109 61,4% 29.540 51,0% -3.569 

Förderung der berufl ichen Weiterbi ldung (FbW) 6.634 12,3% 4.949 8,6% -1.685 

Eingl iederungszuschüsse (EGZ) 4.829 9,0% 3.678 6,4% -1.151 

Aktivierung und berufl iche Eingl iederung - MAbE 16.934 31,4% 14.197 24,5% -2.736 

Förderung aus  dem Vermittlungsbudget 1.750 3,2% 1.025 1,8% -725 

Einstiegsgeld 637 1,2% 578 1,0% -60 

Eingl iederung von Selbständigen 168 0,3% 200 0,3% +32 

Freie Förderung 579 1,1% 108 0,2% -470 

Eingl iederung von Langzeitarbeits losen (EvL) 1.462 2,7% 4.698 8,1% +3.237 

II. Beschäftigung schaffende Maßnahmen 14.831 27,5% 21.093 36,5% +6.262 

Zuschüsse zur Schaffung von Arbeitsgelegenheiten (AGH) 7.090 13,2% 4.932 8,5% -2.159 

Förderung von Arbeitsverhältnissen (FAV) 996 1,8% 390 0,7% -606 

Unbefris teter Beschäftigungszuschuss  (BEZ) (Ausfinanzierung) 539 1,0% 462 0,8% -77 

Tei lhabe am Arbeitsmarkt (TaAM) (s iehe dazu auch PAT unten) 6.206 11,5% 15.310 26,5% +9.104 

III. Spezielle Maßnahmen für Jüngere 2.969 5,5% 2.932 5,1% -37 

Berufsausbi ldung in außerbetriebl ichen Einrichtungen (BaE) 1.952 3,6% 1.930 3,3% -21 

Einstiegsqual i fi zierung (EQ) 171 0,3% 108 0,2% -64 

Ass is tierte Ausbi ldung (AsA) 289 0,5% 260 0,5% -29 

Ausbi ldungsbeglei tende Hi l fen (abH) 191 0,4% 213 0,4% +22 

Förderung nach § 16h SGB II  (FSeJ) 366 0,7% 420 0,7% +54 

IV. Teilhabeleistungen „berufliche Rehabilitation“ und Förderung Schwerbehinderter 2.848 5,3% 2.496 4,3% -352 

Pfl ichtleis tungen zur berufl ichen Rehabi l i tation 1.038 1,9% 966 1,7% -72 

Ermessens leis tungen zur berufl ichen Rehabi l i tation 1.810 3,4% 1.530 2,6% -280 

Vermittlungsunterstützende Leis tungen 296 0,5% 208 0,4% -88 

Maßnahmekosten Förderung der berufl ichen Weiterbi ldung (Reha-FbW) 471 0,9% 498 0,9% +26 

Zuschüsse an Arbeitgeber für Maßnahmen zur Förderung der Tei lhabe 130 0,2% 75 0,1% -55 

Zuschüsse zur Förderung der Eingl iederung schwerbehinderter Menschen 869 1,6% 688 1,2% -181 

Reha Berufsausbi ldung in außerbetriebl ichen Einrichtungen (BaE) 44 0,1% 62 0,1% +18 

V. Weitere Förderleistungen 150 0,3% 54 0,1% -96 

Reisekosten - a l lgemeine Meldepfl icht 150 0,3% 54 0,1% -96 

nachrichtlich I: Passiv-Aktiv-Transfer (PAT) 2.597 x 6.201 x +3.604 

nachrichtlich II: Bundesprogramme (nicht im SGB II geregelt)** 632 x 61 x -570 

 LZA- ESF-Bundesprogramm für arbeitsmarktferne Langzeitarbeits lose 636 x 61 x -575 

Sozia le Tei lhabe am Arbeitsmarkt -4 x 0 x +4 

*   gemäß Zuteilung; Stand: 06.12.2018

** einschließlich Abrechnung aus ehemaligem Bundesprogramm "Perspektive 50plus" in 2019 (in einigen Ländern)

(1) incl. SodEG (Sozialdienstleister-Einsatzgesetz)

Quelle: Bundesagentur für Arbeit; eigene Berechnungen

Bremer Institut für Arbeitsmarktforschung und  Jugendberufshi l fe (BIAJ.de)

in 1.000 Euro; Antei l  der SGB-II-Leis tungen an den zugetei l ten Bundesmitteln 

für die Haushalts jahre 2019 und 2020 und Antei l  an den geleis teten SGB-II-

Ausgaben in Prozent (Datenstand: 02.10.2020; Zutei lung 2020: 17.01.2020)

Jobcenter

TH (JC gE)

Jan-Sep 2019

Jobcenter

TH (JC gE)

Jan-Sep 2020


